
DIENVIDKURZEME
DIENVIDKURZEMES NOVADA INFORMATĪVAIS IZDEVUMS      

10/2022 Nr. 15

 GAIDĀMIE IZAICINĀJUMI LIKS MAINĪT IERADUMUS
AIVARS PRIEDOLS,
Dienvidkurzemes novada 
domes priekšsēdētājs

Rudens aukstais laiks 
un ziema šogad mums 
visiem – gan pašvaldībai, 
gan uzņēmējiem, gan 
iedzīvotājiem – nāk ar īpašiem 
izaicinājumiem. Dārgāka 
kļuvusi degviela, kurināmais, 

elektrība un vēl citi resursi, kā arī pārtika. Tāpēc ikvienam ir svarīgi 
saprast savu budžetu, to naudu, kas maciņā, un apzinīgi to tērēt, lai 
neiekristu parādos. 

Es ļoti ceru, ka iedzīvotāji, kas paši apsilda savus mājokļus, ir 
sagatavojuši kurināmo un sapratuši, ka var saņemt arī valsts atbalstu 
daļējai izdevumu par apkuri segšanai. Ja vēl neesat iepazinies ar 
atbalsta veidiem, kādi pienākas katra mājokļa saimniekam, izpētiet 
informāciju šīs avīzes 2. lappusē, rakstiet iesniegumu par atbalsta 
saņemšanu elektroniski vai dodieties uz tuvāko pašvaldības klientu 
apkalpošanas centru vai bibliotēku, kur speciālisti palīdzēs to izdarīt. 
Lai cik liels būs saņemtais atbalsts, tas vienmēr būs vairāk nekā nekas. 

Arī pašvaldība, lai varētu gan apkurināt visas tai piederošās ēkas, 
gan nodrošināt apkuri iedzīvotājiem, dara visu, kas mūsu spēkos, un 

es ar pilnu atbildību varu solīt, ka bez siltuma nepaliksim. Jā, varbūt 
būs kāds grāds mazāk, nekā ierasts, bet siltums būs. Ir apzināti visi 
resursi, ko varam izmantot, ir svērts, mērīts un rēķināts, ko varam 
optimizēt, un esam arī ķērušies pie pašvaldībai piederošo grāvjmalu 
un pļavu attīrīšanas no krūmiem, lai tos pārstrādātu šķeldā un ar to 
papildinātu kurināmā krājumus, lai mazāk jāpērk. Šis mums parāda arī 
to, ka krīzes situācijās varam atrast tādus risinājumus, pie kā citkārt 
tik čakli nepieķertos. 

Energoresursu sadārdzinājuma dēļ stingrāk nekā iepriekš nāksies 
mainīt arī dažus paradumus, par ko daudz runāts, bet ne vienmēr 
darīts. Kaut vai aukstajā laikā cieši aizvērt daudzdzīvokļu namu 
durvis. Arī privātmājām tas pats, lai samazinātu siltuma zudumus. 
Noblīvēt logus, lai siltums neizskrien laukā. Arī izslēgt apgaismojumu 
telpās, kur tobrīd neuzturamies. Skolas bērniem arī būs jāiemācās gan 
skolas durvis aizvērt, gan gaismu klasēs izslēgt. Noteikti ir vēl daudz 
citu veidu, kā varam ekonomēt un tajā pašā laikā dzīvot komfortabli. 
Uztveram to kā mājasdarbu, kas jāpaveic, lai pašiem dzīve būtu 
ērtāka! Tas attiecas gan uz iedzīvotāju mājokļiem, gan darba 
kabinetiem. Jo dzīvot vai strādāt, kad salst rokas, kājas un jātinas 
biezā džemperī, – tas īsti labs risinājums nebūs. 

Katrā ziņā tas ir skaidrs – šī ziema mums visiem būs 
pārbaudījums, bet noteikti parādīs arī veidus, kā varam savu dzīvi 
mainīt, un bieži vien tas ir uz labu. Uz to arī tiecamies!

Šajās dienās, kad pie lasī-
tājiem nonāk izdevums “Dien-
vidkurzeme”, mūsu sadraudzī-
bas pilsētā Kamiņā-Kaširskā 
Ukrainā nonāks divi traktori. 
Tos pašvaldība dāvina, lai mūsu 
novada sadraudzības pilsētas 
iedzīvotāji varētu veidot aizsar-
dzības būves uz Ukrainas-Balt-
krievijas robežas. 

Ar lūgumu, ja iespējams, uz-
dāvināt padomju laikā ražotus 
traktorus valsts robežas no-
cietinājumu būvniecībai vērsās 
Kamiņas-Kaširskas mērs Viktors 
Pasjs, skaidrojot, ka šādi trakto-
ri gan būtu vienkāršāk tehniski 
uzturami un, ja nepieciešams, 
remontējami, gan arī ir speciā-
listi, kas ar tiem prot strādāt. 

Dienvidkurzemes novadā 
divi tādi atradās. Kā skaidro iz-
pilddirektors Uldis Vārna, Dien-
vidkurzemes novadā padom-
ju laikā ražotu traktortehniku 
praktiski vairs neizmanto. Taču 
šie divi 1985. un 1991. gadā ra-
žotie traktori, kas devušies ceļā 
uz Ukrainu, bija vēl gana labā 
tehniskā stāvoklī, vienam no 
tiem pat līdz gada beigām vēl 
derīga tehniskā apskate, tāpēc 
ir pārliecība, ka tie labi kalpos 
tām vajadzībām, kādām tos sūta 
uz Ukrainu. Pirms došanās ceļā 
speciālisti abus traktorus kārtīgi 
pārbaudīja un saveda pilnā teh-
niskā kārtībā, lai, nonākot galā, 
tos varētu likt pie darba. 

Kā attālinātā sarunā pastās-
tīja Kamiņas-Kaširskas mērs Vik-
tors Pasjs, mūsu sadraudzības 
pašvaldība atrodas 30 kilometru 
attālumā no Baltkrievijas robe-
žas un ar to Kamiņai-Kaširskai 
ir sešu kilometru gara robeža, 
kur nepieciešams stiprināt aiz-
sardzību. Tāpat Viktors Pasjs pa-
stāstīja, ka Kamiņas-Kaširskas 
pašvaldība palīdzēs stiprināt 
aizsardzību ar Baltkrievijas ro-
bežu kaimiņu pašvaldībai, kam 
ar to ir 100 kilometru robeža un 
pašiem pietrūkst spēka un re-
sursu šo darbu paveikšanai. 

Atgādināsim, ka sadraudzī-
bas līgumu starp Dienvidkur-
zemes novadu un Kamiņas-Ka-
širskas pašvaldību parakstīja 
vasarā un jau augustā šī līguma 
ietvaros mūsu novadā Vecpils 
Dižlāņu muižā desmit dienu 
nometnē uzturējās 25 bērni un 
pusaudži no Ukrainas.  

Pašlaik Dienvidkurzemes no-
vadā patvērumu raduši arī vai-
rāk nekā 300 bēgļu, kas dzīvo 
gan pašvaldībai piederošajās 
mītnēs, gan pie privātajiem iz-
mitinātājiem.

Divi traktori Ukrainai

Abi traktori ir tehniski labā kārtībā un paredzēti būvdarbiem, lai stiprinātu drošību uz Ukrainas robežas 
ar Baltkrieviju. 



2 DAŽĀDI DIENVIDKURZEME

Dienvidkurzemes Veselības aprūpes centrs informē, ka piecās 
fi liālēs veic ātros antigēnu testus (RAT testi), kur ofi ciālu rezultātu 
par SARS-CoV-2 (Covid-19) klātbūtni vai neesamību iegūst 15 minūšu 
laikā. Veicot šo testu, ir iespējams iegūt sertifi kātu.

Testus veic:
l Dunikas ambulancē (tālr. 29902229),
l Kazdangas ambulancē (tālr. 26634869),
l Aizvīķu feldšerpunktā (tālr. 29178398),
l Gramzdas feldšerpunktā (tālr. 29178398),
l Otaņķu feldšerpunktā (tālr.  27091380).
Ja ir aizdomas par saslimšanu ar Covid-19, jāsazinās ar medicīnas 

darbiniekiem par konkrētu testa nodošanas laiku.

Valsts atbalsts 
mājsaimniecībām 
siltumenerģijas 
izmaksu segšanai

Dienvidkurzemes novada 
pilsētu un pagastu pārvaldēs 
turpinās iesniegumu pieņemšana 
par valsts daļēju atbalstu 
mājsaimniecībām siltumenerģijas 
izmaksu segšanai 2022./2023. 
gada apkures sezonā.

l Lūgums iespēju robežās 
valsts atbalstam pieteikties 
elektroniski portālā 
www.epakalpojumi.lv. 
Neskaidrību gadījumos var 
vērsties pēc palīdzības arī pie 
bibliotekāriem – digitālajiem 
aģentiem novada bibliotēkās.

l Tālrunis Dienvidkurzemes 
novada iedzīvotājiem sīkākai 
informācijai par apkures sezonas 
izdevumu daļēju kompensāciju: 
+ 371 29110443 
( pašvaldības darba laikā).

6. oktobrī Nīcas ambulancē atklāja SIA “E. Gulbja laboratorija” 
fi liāli. Laboratorija iekārtota ēkas 2. stāva 27. kabinetā, kur apmek-
lētāji var nokļūt arī ar liftu. 

Jaunatvērtajā laboratorijas fi liālē var veikt visu veidu laborato-
riskos izmeklējumus, tai skaitā arī ērču pārbaudi un nierakmens 
pārbaudi. 

Testēšanas rezultātus klientam izsniegs atkarībā no viņa izvēlētā 
veida: 

l līgumklientiem piegādē ar kurjeru, 
l citiem klientiem, nosūtot pa pastu vai e-pastu, 
l kritiskos rezultātus nekavējoties paziņos ārstam. 
Laboratorija piedāvā veikt asins analīzes arī mājās, iepriekš pie-

sakot mājas vizīti pa tālruni – 26645998 – darba dienās no plkst. 8.00 
līdz 13.00.

Laboratorijas darba laiks Nīcā: pirmdienās, trešdienās un piekt-
dienās 8.00 – 13.00.

Ar 10. oktobri mainīts darba laiks “E. Gulbja laboratorijas” fi liālē 
Grobiņā: turpmāk tajā klientus pieņems darba dienās 8.00 – 14.00.

Dienvidkurzemes novada pašvaldība izsludi-
na konkursu fi nansējuma saņemšanai dzīvojamo 
māju pieslēgšanai centralizētajiem ūdensapgādes 
un/vai kanalizācijas tīkliem.  

Konkursa mērķis ir veicināt dzīvojamo māju 
pieslēgumu izbūvi centralizētajai kanalizācijas 
un ūdensapgādes sistēmai un samazināt vides 
piesārņojumu. Konkurss norisinās atbilstoši 
Dienvidkurzemes novada saistošajiem noteiku-
miem Nr. 2022/27  “Par Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības līdzfi nansējuma piešķiršanu dzīvo-
jamo māju pieslēgšanai centralizētajai ūdensap-
gādes sistēmai  un centralizētajai kanalizācijas 
sistēmai”.    

Kopējais pieejamais līdzfi nansējums 2022. gadā 
novada budžetā ir 40 tūkstoši eiro. 

Ar pieteikšanās nosacījumiem līdzfi nansējuma 

saņemšanai un pieejamo maksimālā līdzfi nansē-
juma apmēru katram pretendentam, kā arī pie-
teikumu izskatīšanas un saņemšanas kārtību var 
iepazīties Dienvidkurzemes pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.dkn.lv, sadaļā “Aktualitātes”, kā arī 
pagastu un pilsētu pārvaldēs.  

Pieteikumu iesniegšanas termiņš ir 2022. gada 
28. novembris (ieskaitot). 

Papildu informācija, zvanot pa tālruni projektu 
koordinatoram Oskaram Zvejam +371 26360817 vai 
rakstot uz e-pastu oskars.zvejs@dkn.lv.

Saistošos note ikumus “Par Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības līdzfi nansējuma piešķiršanu 
dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizētajai ūdens-
apgādes sistēmai un centralizētajai kanalizācijas sis-
tēmai” lasīt 13. lpp.

Nīcas ambulancē 
var nodot analīzes

Nīcas ambulancē tagad var veikt visu veidu  laboratoris-
kos izmeklējumus.

Konkurss fi nansējuma saņemšanai dzīvojamo 
māju pieslēgšanai centralizētajiem 
ūdensapgādes un/vai kanalizācijas tīkliem

Ātrie Covid-19 antigēnu 
testi tuvāk dzīvesvietai

DURBES 
SENIORUS 

AICINA
UZ TIKŠANOS
Biedrības “Durbes 
novada seniori” 

biedru kopsapulce 
notiks 2. novembrī 

plkst. 14.00
Lieģu kultūras nama 

mazajā zālē (2. stāvā).
Dienas kārtībā biedrības 

līdzšinējās darbības 
izvērtēšana un nākotnes 
aktivitāšu apspriešana.



3PROJEKTIDIENVIDKURZEME

2022. gada jūnijā izsludinā-
tajā iedzīvotāju iniciatīvu kon-
kursā pašvaldība atbalstīja 
13 projektu pieteikumus. Va-
saras izskaņā īstenoti pirmie 
divi projekti – “Bērnu dienas 
nometne “Zinošs, aktīvs un 
drošs”” un “Otrie papīra (un 
formas) svētki Amālijas muižā 
(Amalienburgā)”. 

Pirms atgriešanās skolā no 22. 
līdz 26. augustam notika bērnu 
dienas nometne “Zinošs, aktīvs 
un drošs”, ko rīkoja “Dienvid-

kurzemes Brīvprātīgo ugunsdzē-
sēju biedrība”. Bērniem dalība 
tajā bija bez maksas. Katru die-
nu dalībniekiem bija gan fiziskās 
sagatavotības treniņi, gan prātu 
attīstoši uzdevumi. Nometnes lai-
kā bērni tikās ar dažādu nozaru 
ekspertiem – pirmās palīdzības 
sniegšanas speciālistu, NBS Jūras 
spēku instruktoriem, Liepājas 
pludmales glābšanas dienesta 
darbiniekiem – un aktīvi pavadīja 
laiku “Jura staļļos”. Dalībnieki un 
viņu vecāki ir apmierināti ar no-

metnes rezultātu un dalībnieku 
prasmju uzlabošanos vairākās jo-
mās. Kā atzina “Dienvidkurzemes 
Brīvprātīgo ugunsdzēsēju bied-
rības” vadītājs Andris Jefimovs, 
pašvaldības rīkotais iedzīvotāju 
iniciatīvu konkurss ir lielisks fi-
nansiālā atbalsta instruments, lai 
sabiedrība realizētu dzīvē idejas, 
kā arī apgūtu jaunas zināšanas, 
prasmes un veiksmīgi uzlabotu 
apkārtējo vidi un īstenotu citas ie-
ceres. Biedrības vadītājs arī mudi-
na būt aktīvākiem un pieteikties 

uz nākamo kārtu, lai visas labās 
ieceres realizējas ikvienā apdzī-
votā vietā mūsu plašajā Dienvid-
kurzemes novadā.

Savukārt 27. un 28. augus-
tā Aizputē norisinājās “Otrie 
papīra svētki” Amalienburgas 
muižā, ko organizēja biedrība 
“Amalienburga”. Divu dienu lai-
kā apmeklētājiem bija iespē-
ja ne tikai iepazīt un klātienē 
apskatīt Amalienburgas mui-
žu, bet arī piedalīties dažādās 
darbnīcās un meistarklasēs. Ar 

pašvaldības piešķirto finansiālo 
atbalstu biedrība varēja īstenot 
ieceri par kaligrāfijas meistaru 
piesaisti. Pasākuma organizato-
ri atzīst, ka šīs meistardarbnīcas 
piesaistīja negaidīti lielu skaitu 
interesentu. Biedrība “Amalien-
burga” ir pateicīga par piešķir-
to finansējumu un pēc paveik-
tā secina, ka nākamie “Papīra 
svētki” ir jāveido vēl plašāki, lai 
varētu uzņemt vēl lielāku inte-
resentu skaitu un apgūt jaunas, 
kā arī sen aizmirstas prasmes.

Nākamgad uzlabosim piekļuvi pludmalei Jūrmalciemā
1. augustā beidzās projektu pieteikumu iesniegšanas termiņš vietējās 

rīcības grupas biedrības “Liepājas rajona partnerība” organizētajā 
“Sabiedrības virzītās vietējās attīstības stratēģijas 2014.-2020.gadam” 
īstenošanas projektu konkursā, kur projektu finansējums tiek nodrošināts 
no Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda (EJZF). Dienvidkurzemes 
novada pašvaldība šajā projektu konkursā iesniedza trīs projektu 
pieteikumus, kur viens no viņiem paredz izveidot transporta nobrauktuvi 
Jūrmalciemā, Nīcas pagastā. 

22. septembrī pašvaldībā saņemts Lauku atbalsta dienesta lēmums par 
vērtēšanas pabeigšanu un EJZF finansējuma piešķiršanu 108 455,40 EUR 
apmērā projekta “Transporta nobrauktuves izveide Jūrmalciemā, 
Dienvidkurzemes novadā zivsaimniecības tradīciju saglabāšanai un drošības 
veicināšanai piekrastē” Nr.22-02-FL03-F043.0207-000002 (turpmāk – 
Projekts) īstenošanai. Realizējot Projektu, paredzēts izbūvēt nobrauktuvi 
uz Jūrmalciema pludmali operatīvajam transportam, zvejniekiem un to 
tehnikai. Nobrauktuves izbūve veicinās un uzlabos operatīvo dienestu 
ātru un netraucētu piekļuvi pludmales zonai nelaimes gadījumos un 
veicot preventīvos darbus, tā atvieglos ikdienas darbu veikšanu vietējiem 
zvejniekiem uzlabojot nozvejotās produkcijas pārvietošanu uz sauszemi, 
kā arī veicinās zvejniecības tradīciju saglabāšanu ilgtermiņā, jo tiks radīta 
atbilstoša infrastruktūra atsevišķu procesu ērtākai veikšanai. Ieguvums 
paredzams arī ikvienam pludmales apmeklētājam Jūrmalciemā, jo 
ikvienam būs daudz ērtāk nokļūt uz piekrasti. Vienlaicīgi, izbūvējot 
nobrauktuvi, tiek sasniegti arī tādi svarīgi mērķi kā antropogēnās slodzes 
mazināšana un fiziskās vides pieejamības uzlabošana. 

Projektu paredzēts īstenot līdz nākamā gada 30. septembrim. Šī 
gada nogale un nākamā gada sākums tiks izmantots projekta būvdarbu 
uzsākšanai nepieciešamo darbību veikšanai: publiskā iepirkuma 
procesiem nepieciešamās dokumentācijas sagatavošanai, pašu publiskā 
iepirkuma procesu organizēšanai darbu, veicēju noskaidrošanai un citām 
nepieciešamajām darbībām. Būvdarbus paredzam uzsākt ātrākais nākamā 
gada pavasarī.

Projekta plānotās kopējās izmaksas ir 120 506,00 EUR ar PVN, no 
kurām 108 455,40 EUR ir EJZF publiskais finansējums. Līdzfinansējumu 
nodrošina Dienvidkurzemes novada pašvaldība. 

Latvijas sabiedrība “Meža dienās 2022” tika 
aicināta pievērst uzmanību parku, aleju, koku 
rindu, dendroloģisko stādījumu stāvoklim un 
sniegt idejas teritoriju labiekārtošanai, kā arī ie-
saistīties seminārā par meža apsaimniekošanas 
jautājumiem. Meža dienu moto “Veidosim daudz-
veidīgu Latviju un tīkamu tās ainavu!”.

Dienvidkurzemes novada pašvaldība bija vie-
na no 29 pašvaldībām, kam piešķirts finansējums 
“Meža dienu 2022” organizēšanai. 

Veicot projekta pieteikumā paredzētos dar-
bus, ir daļēji atjaunota vēsturiskā Trekņu ale-
ja Gramzdas pagastā un aleja Virgas skolas ceļā 
Virgas pagastā, kopumā iestādot 35 liepas. Izvei-
doti norobežojoši stādījumi Ālandes upes parkā, 
iestādot 41 kalna priedi, kas paaugoties nosegs 
pastaigu takas apmeklētājiem skatu uz indus-
triālajām teritorijām, un veidojot ainavas skatu 
perspektīvas uz Grobiņas nozīmīgām dabas teri-
torijām. Savukārt Pāvilostas vecpilsētas centrā Er-
nesta Šneidera laukumā iestādīti pieci ceriņi un 
pieci jasmīni, kā arī nokaltušo bērzu un gobas vie-
tā iestādīti Zviedrijas pīlādžu stādi. Bet Pāvilostas 
Simtgades parkā izvietoti koka soliņi un nokaltušo 
kociņu vietās iestādīti Zviedrijas pīlādži. 

Meža dienās tika organizēts arī bezmaksas 
tiešsaistes seminārs “Mežaino piejūras kāpu ap-
saimniekošana”, kuru vadīja  Dabas aizsardzības 
pārvaldes dabas eksperte Sandra Ikauniece. In-
teresenti tiešsaistē varēja noklausīties informāci-
ju par piejūras mežiem un to apsaimniekošanu. 

Finansējums stādu un soliņu iegādei pie-
šķirts Latvijas Pašvaldību savienības projekta 
īstenošanai, kuru finansē Meža attīstības fonds, 
kura mērķis ir meža nozares atbalsta un attīs-
tības programmu finansēšana, meža zinātniskā 
izpēte, meža īpašnieku izglītošana un apmācība. 
Kopējais finansējums Dienvidkurzemes novadam 
stādu iegādei bija 2200 eiro. 

Apskatīt īstu kuģi un tikties ar NBS Jūras spēku Apskatīt īstu kuģi un tikties ar NBS Jūras spēku 
instruktoriem – tas nometnes dalībniekiem instruktoriem – tas nometnes dalībniekiem 

bija lielisks piedzīvojums.bija lielisks piedzīvojums.

Papīra svētki Amalienburgas muižā 
bija īsts mākslas piedzīvojums.

Realizēti pirmie divi iedzīvotāju iniciatīvu konkursā atbalstītie projekti

Meža dienās novads top zaļāks

Zviedrijas pīlādžu stādi ieņem savu vietu 
Pāvilostā.

Koku stādīšana realizēta ar Sakas pagasta un Pā-
vilostas pilsētas apvienības pārvaldes, Dienvidkur-
zemes novada Komunālās pārvaldes un pašvaldības 
kapitālsabiedrības SIA  “Grobiņas HES” iesaisti. 

Informāciju sagatavojusi:
Dienvidkurzemes novada pašvaldības 

Attīstības un uzņēmējdarbības daļa



4 IZGLĪTĪBA DIENVIDKURZEME

Aizputes vidusskolas sko-
lotāji no 25. septembra līdz 1. 
oktobrim piedalījās “Erasmus+” 
skolotāju tālākizglītības pilnvei-
des kursos “Environmental Edu-
cation – Small Actions with Big 
Impacts” (“Vides izglītība – ma-
zas darbības ar lielu ietekmi”) 
Lisabonā, Portugālē.  

No Aizputes vidusskolas uz 
Lisabonu devās Vika Vasiļevska, 
Ilze Jonase,  Indra Zvirbule  un di-
rektore Gunta Vīdnere. Kursu lai-
kā pedagogi apguva zināšanas, 
kā pareizi mācību stundās runāt 
par dabas un ūdeņu resursu 
taupīšanu, otrreizējo pārstrādi, 
kompostēšanu un plastmasas 

atkritumu samazināšanu. 
 Interesanti bija iepazīties 

ar 6R piramīdu: rethink (pārdo-
māt), refuse (atteikties), reduce 
(samazināt), reuse (atkārtoti 
izmantot), recycle (šķirot) un 
rot (kompostēt). Šīs piramīdas 
būtība jaunajai paaudzei būtu 
jāmāca katru dienu, rādot prak-
tiskus piemērus un tos ieviešot 
ikdienā, lai saudzētu apkārtējo 
vidi. Mācību stundās būtu vairāk 
jārunā, cik svarīga ir tīra, nepie-
sārņota vide un tās ietekme uz 
cilvēku veselību.  

Pēc  teorētiskajām nodar-
bībām kursu vadītājas Žuanas 
Kondes (Joana Conde) vadībā 

notika arī praktiskas mācības, 
kā no otrreizējiem materiāliem 
izgatavot noderīgas lietas ikdie-
nas lietošanai. To kursa dalīb-
nieces nodos citiem skolotājiem 
un skolēniem. 

Brauciena laikā Aizputes vi-
dusskolas pedagogi apmeklēja 
arī ekoskolas bioloģisko saim-
niecību un kultūrvēsturiskās 
vietas: Caskai,  Belemas torni,  
pastel de nata (portugāļu nacio-
nālās krēmkūciņas) maiznīcu un 
Sintru.

Galvenais secinājums pēc 
kursiem: katra mazā lieta, ko 
izdarām, lai  saudzētu vidi, ir 
daudz vairāk nekā nedarīt neko.

Šobrīd valsts līmenī ir jūtams pedagogu trūkums izglītības iestā-
dēs, bet mēs Dienvidkurzemes novadā lepojamies, ka šajā mācību 
gadā Dienvidkurzemes novada skolās un pirmsskolas izglītības ies-
tādēs nācis klāt būtisks pedagogu papildinājums.

Šajā mācību gadā sākuši strādāt 17 jaunie skolotāji, kuri vēl 
studē vai tikko pabeiguši universitāti. 10 no viņiem sākuši strādāt 
vispārizglītojošās skolās, 5 – pirmsskolas izglītības iestādēs un 2 – 
mūzikas un mākslas skolās. 

Visvairāk jauno pedagogu papildinājuši izglītības iestāžu kolektī-
vus Kalētu Mūzikas un mākslas pamatskolā (3), Zentas Mauriņas Gro-
biņas vidusskolā (2); Grobiņas pirmsskolas izglītības iestādē “Pīpe-
nīte” (2) un Aizputes pirmsskolas izglītības iestādē “Pasaciņa” (2). 

65 pedagogi šogad uzsākuši darbu citā mācību iestādē, papildi-
not tās mācībspēku rindas. Arī viņus katrā konkrētajā mācību ies-
tādē var saukt par jaunajiem skolotājiem. Visvairāk jaunpienācēju 
ir Zentas Mauriņas Grobiņas vidusskolā  (13), Ata Kronvalda Durbes 
pamatskolā (6) un Grobiņas Mūzikas un mākslas skolā (3). 

Vispār-
izglītojošās 

skolas

Pirms-
skolas

Mūzikas 
un mākslas 

skolas

Skolēnu 
interešu 
centri

Jauns pedagogs, kurš vēl 
studē vai tikko beidzis 
universitāti

10 5 2 0

Šajā mācību gadā uzsācis 
darba attiecības izglītības 
iestādē

47 9 6 3

 Informāciju sagatavoja 
Līga Lasmane un Dzintra Gutāne, Izglītības pārvalde

Rucavas pirmsskolas izglītības iestādes “Zvaniņš” saga-
tavošanas vecuma grupas izglītojamie ir uzņemti interešu 
izglītības programmā “Vides pārvaldība” Zinātnes un izglī-
tības inovāciju centra Dabas mājā Liepājā, lai aizraujošā un 
saistošā veidā pētītu dabas procesus. 

Izglītojamie apgūs programmu “Vides pārvaldība”, kura 
sastāv no septiņām inovatīvām nodarbībām – “Skudru pēt-
nieks”, “Aizsargājamās dabas teritorijas”, “Ūdens kvalitāte”, 
“Jaunais botāniķis”, “Jaunais ekotehnologs”, “Putnu pēt-
nieks” un “Jaunais ģeogrāfs”. Nodarbībās izmantos koprades 
telpas “Dabas māja” instalācijas un interaktīvas metodes, ra-
dot izpratni par dzīvību, ekosistēmu, dabā notiekošiem pro-
cesiem un tos pētot gan teorētiski, gan praktiski.

Interešu izglītības programma izstrādāta, lai audzēkņiem 
veidotu izpratni un padziļinātu interesi par apkārtējo vidi, 
dabaszinātnēm, kurās ietilpst ekoloģija un vides zinātne. 
Apgūstot nodarbības interaktīvā veidā, tiks mācīta saudzīga 
attieksme pret jebkuru dzīvojošu organismu un izprasts to 
nozīmīgums pilnvērtīgas un veselīgas ekosistēmas veidoša-
nā. Izglītojamie nodarbību laikā iepazīs tādas nozares kā 
hidrobioloģija, entomoloģija, ekotehnoloģija, botānika, or-
nitoloģija, ģeogrāfija un vides aizsardzība, aizsargājamās 
dabas teritorijas, anatomija un ģeoloģija.

Katras nodarbības ilgums ir 40 minūtes, tās ir bez mak-
sas, kā arī projekta ietvaros tiek nodrošināta transporta 
izmaksu kompensācija. Projekta realizācija ilgst no septem-
bra līdz decembrim.

Līga Jaunzeme, Rucavas PII “Zvaniņš” vadītāja 

Diāna Freimane (no kreisās) un Anda Ābele ir daļa no 
kuplā jauno pedagogu papildinājuma Zentas Mauriņas 
Grobiņas vidusskolā. Abas ir 1. klases audzinātājas.

Prieks par jaunajiem skolotājiem!

Iespējas stiprināt 
skolēnu pašpārvaldi

Piecas Dienvidkurzemes novada izglītības iestādes laika 
posmā no 2022. gada 15. augusta līdz 2023. gada 
31. janvārim īstenos idejas iniciatīvā “Kontakts” 
pašpārvalžu attīstībai un labbūtības stiprināšanai.

Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras (JSPA) izsludinātās 
iniciatīvas izglītības iestāžu pašpārvalžu atbalstam “Kontakts” ie-
tvaros Aizputes vidusskola, Priekules vidusskola, Pāvilostas pamat-
skola, Zentas Mauriņas Grobiņas vidusskola un Vaiņodes vidusskola 
īstenos projektu “Dienvidkurzemes novada pašvaldības izglītības 
iestāžu pašpārvalžu attīstības stiprināšana”, līguma Nr. VP2022/3-
29, lai attīstītu skolu pašpārvaldes un veicinātu skolēnu labbūtību. 
Katrai izglītības iestādes pašpārvaldes komandai piešķirts līdz 1000 
eiro finansējums savas idejas īstenošanai. Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības iesniegtais projekta kopējais plānotais finansējums ir 
4649,68 EUR (četri tūkstoši seši simti četrdesmit deviņi eiro, 68 centi).

Dienvidkurzemes izglītības iestādes projekta galvenās aktivitā-
tes: komunikācijas izveide, piecās izglītības iestāžu pašpārvaldēs un 
izglītojamo starpā organizējot dažādas aktivitātes pašpārvaldes tel-
pās un ārpus izglītības iestādēm.

>> 6.lpp.

Pētīt dabas procesus ir patiešām 
aizraujoši.

Citāda mācīšanās Rucavas pirmsskolas 
izglītības iestādē “Zvaniņš”

Latviešu grupa kopā ar vadītāju Žuanu un kolēģiem no Portugāles, Itālijas, Polijas un 
Vācijas.

Aizputes vidusskolas pedagogi 
starptautiskā projektā



5IZGLĪTĪBADIENVIDKURZEME

Aizvadīts 2021./22. mācību gada 2. semestris, tikko 
uzsācies jaunais 2022./23. mācību gads. Arī 2021./22. 
mācību gadā un vasaras periodā turpinājās projekts 
Nr.8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts vispārējās un pro-
fesionālās izglītības iestādēs” 7.–12. klašu skolēniem. 
Aizvadot mācību gadu, pedagogi karjeras konsultanti 
(PKK) atskatās uz padarīto un ieguldīto, kā arī plā-
no nākamā mācība gada karjeras attīstības atbalsta 
(KAA) aktivitātes, bet nu jau bez projekta atbalsta, jo 
2021./22. bija noslēdzošais mācību gads, kurā projekts 
sniedza atbalstu karjeras aktivitāšu īstenošanā. 

Dienvidkurzemes novada pedagoģe karjeras konsul-
tante MONTA BALODE:

– Aizputes vidusskolas, Aizputes pagasta pamatsko-
las, Dzērves pamatskolas, Kalvenes pamatskolas un Mā-
teru Jura Kazdangas pamatskolas 7.–9. klašu skolēniem 
2021./22. mācību gada laikā norisinājās dažādu veidu KAA 
aktivitātes – pasākumu sesija “Veru durvis uz augstskolu”, 
kurā skolēniem bija iespēja iepazīties ar tālākizglītības 
iespējām un studiju programmām Latvijas augstskolās, 
12. klases skolēni devās uz izglītības izstādi “Skola 2022”. 
Skolēniem bija iespēja piedalīties tiešsaistes konferencē 
“Turīgs un veiksmīgs nākotnes laukos”, kuras mērķis bija 
iepazīstināt skolēnus ar lauksaimniecībā pieprasītām, labi 
apmaksātām un nepieciešamām profesijām. 

Aprīlī norisinājās Junior Achievement Latvia organizētā 
“Ēnu diena 2022”, kuras mērķis bija iepazīstināt skolēnus 
ar dažādu profesiju un nozaru prasībām, lai palīdzētu 
jauniešiem izvēlēties profesiju un atbilstoši sagatavoties 
darba tirgum. Aizputes vidusskolā notika Atvērto durvju 
diena, uz kuru tika laipni aicināti Aizputes vidusskolas, 
Aizputes pagasta pamatskolas, Dzērves pamatskolas, 
Kalvenes pamatskolas un Māteru Jura Kazdangas pamat-
skolas 9. klašu skolēni. Nākamie vidusskolēni iepazinās 
ar vidējās izglītības programmām, skolotājiem, skolas 
vidi un ieklausījās skolas absolventu atmiņu stāstos. 
Visa 2. semestra laikā 7.–12. klašu skolēni, viņu vecāki 
un klašu audzinātāji regulāri tika informēti par Atvērto 
durvju dienām profesionālās un augstākās izglītības ies-
tādēs, par tajās īstenotajiem studiju virzieniem un prog-
rammām. Projekta Nr.8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts 
vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” darbībai 
noslēdzoties, vēlos pateikties visiem iesaistītajiem kar-
jeras konsultantiem, koordinatoriem un VIAA darbinie-
kiem par iespēju, atbalstu, zināšanām un pieredzi, kuru 
ieguvu, strādājot šajā projektā. 

Dienvidkurzemes novada pedagoģe karjeras konsul-
tante VIJA JURJEVA:

– Nīcas vidusskolas un Rucavas pamatskolas skolē-
niem otrajā semestrī tika īstenoti dažādi izglītojoši un 
praktiski pasākumi, viens no tiem – nodarbība “Karje-
ra un prāta vētra”, kurā, izmantojot asociatīvās kārtis, 
jauniešus mudināja domāt par savām šī brīža izjūtām 
saistībā ar karjeru un karjeras lēmuma pieņemšanu 
pēc vidusskolas beigšanas. Nodarbības “Pašizpēte” lai-
kā 12. klases skolēni veica sevis pašizpēti, pildīja tes-
tu “Ko mācīties pēc vidusskolas?” un noskaidroja savu 
temperamenta tipu. Uzņēmumi un studenti tika aicināti 
reģistrēties Rīgas Tehniskās universitātes (RTU) Karjeras 
dienai, kas notika 2022. gada 4. martā. Jaunieši virtuāla-
jā vidē varēja iepazīties ar uzņēmumu darba un prakses 
piedāvājumiem, nozaru specifiku, kā arī iegūt vērtīgu 
informāciju – kā sevi pozicionēt darba tirgū, lai veido-
tu veiksmīgu karjeru. Notika dažādas integrētās mācību 
stundas, piemēram: “Bioloģija un karjera jeb divi vienā” 
8. klases skolēniem sadarbībā ar bioloģijas skolotāju, 
kurā runāja, kā sniegt pirmo palīdzību asinsrites sistē-

mas traumu gadījumos. Par personības iezīmēm un me-
dicīnu, par savu stipro un vājo pušu apzināšanu saistībā 
ar medicīnu, nepieciešamām prasmēm medicīnas jomā 
un karjeras lēmuma aktualizēšanu. Karjeras nodarbībā 
“Karjeras kompass un 52 pakāpieni” Nīcas vidusskolas 
12. klases jaunieši veica pašizpēti, kas lika koncentrē-
ties un domāt par savu nākotni, karjeras lēmuma pie-
ņemšanu, dzīves ceļa izvēli un savu vērtību apzināšanos. 
Otrais mācību semestris ir bijis gana radošs, dažādām ie-
spējām un piedāvājumiem piepildīts. Organizēts un dis-
kutēts par daudz un dažādām tēmām, piedāvātas indi-
viduālās sarunas/atbalsts skolēniem un viņu vecākiem. 

Dienvidkurzemes novada pedagoģe karjeras kon-
sultante ZAIGA ŠTĒRA:

– Pagājušā mācību gada 2. semestrī jaunieši aktīvi iz-
mantoja individuālās konsultācijas un kopumā novadīti 26 
karjeras dialogi. Sarunas iniciators ir jaunietis, un mērķi 
sarunai vienmēr nosaka pats skolēns. Sarunas bija veltītas 
sevis iepazīšanai, motivācijas vēstuļu rakstīšanai, meklē-
jot argumentus, kā izdarīt izvēli starp divām augstskolām, 
veicot SVID analīzi, “pielaikojot” izvēlēto profesiju, reģistrē-
joties Ēnu dienas vakancēm u.tml. Ticam, ka šis darbs gan 
ar grupām kopumā, gan individuāli ir viens no iemesliem, 
kāpēc šogad dubultojies 10. klašu skolēnu skaits, kas sa-
skata savas tālākizglītības iespējas Zentas Mauriņas Gro-
biņas vidusskolā. Izzinošais mācību brauciens ar pamat-
skolas klašu skolēniem uz Atvērto durvju dienu Liepājas 
Valsts tehnikumā, kur dalībnieku grupai bija iespēja redzēt 
tehnikuma mācību korpusus un iepazīties ar interesējošo 
specialitāšu mācībspēkiem, ir bijis veicinošs apstāklis, iz-
darot pārdomātu karjeras lēmumu jau pēc 9. klases. Skolā 
ir organizētas gan tiešsaistes, gan klātienes tikšanās ar ko-
ledžu un augstskolu pārstāvjiem, kas informējuši par pie-
dāvātajām izglītības iespējām. Rīgas Stradiņa universitātes 
Sarkanā Krusta medicīnas koledžas Atvērto durvju diena, 
Rīgas Tehniskās Universitātes Arhitektūras fakultātes pār-
stāvju tikšanās ar 10.–12. klašu grupām, studentu radošo 
darbu izstādes atklāšana skolas 3. stāva gaitenī ir tikai daļa 
no karjeras pasākumiem, kas piedāvāti jauniešiem. Pēc 
statistikas datiem redzams, ka arī Ēnu diena ir ietekmējusi 
mūsu 12. klases absolventu pārliecības par savām nākot-
nes karjeras izvēlēm. Šobrīd varam lepoties, ka 70% skolas 
absolventu, kas turpina iegūt augstāko izglītību, ir ieguvuši 
budžeta vietas Latvijas augstskolās.  

Dienvidkurzemes novada pedagoģe karjeras konsul-
tante MĀRA TAMUŽA:

– Karjeras izpēte un karjeras vadība tika integrēta 
mācību priekšmetu un audzināšanas darba saturā, to 

pilnveidojot. Izmantojot TV raidījumus, dažādos avotos 
publicētās intervijas un sarunas ar profesiju pārstāv-
jiem, 7.–12. klašu grupās notika diskusijas par karjeras 
tēmu, jo pēc ilgstošā attālinātā mācību režīma jaunie-
šiem bija nepieciešams runāt, ar skolotājiem un kla-
sesbiedriem noskaidrot sev aktuālus jautājumus. Noti-
ka dažādas izzinošas nodarbības – “Manas ieceres un 
apņemšanās”, “Uzņēmējdarbība un tās vide”, “Vērtības. 
Atbalsts. Komunikācija. Cieņa”, “Ceļā uz mērķu sasnieg-
šanu” u.c. Tuvojoties vasarai, skolēni apsprieda iespē-
jamo darbu vasaras periodā un kāda ir tā nozīme, lai 
sekmētu  mērķu noteikšanu profesijas izvēlē. Izmantojot 
digitālo platformu “Profolio”, noskaidrotas konkrētajai 
izvēlētajai profesijai nepieciešanās rakstura īpašības, 
psiholoģiskā sagatavotība, attieksme pret karjeras izvēli 
un izaugsmi. Skolēni izpētīja “Profesiju daudzveidīgo pa-
sauli”, atrada “3 idejas, kā mazināt bezdarbu Latvijā”, 
interesējās par sabiedrībā nopietni diskutēto jautājumu 
“Meži – ilgtspējīga ražošana & patēriņš”, praktiski ap-
guva “Tūrisma maršruta veidošanu”, kā arī noskaidroja  
“Pētniecisko darbu nozīmi tālākajā izglītībā”. Vaiņodes 
vidusskolā tradicionālas ir Absolventu stundas “Karjeras 
veiksmes stāsti”. Šogad karjeras stundas vadīja vairā-
ki absolventi. Darbojoties interešu izglītības ar karjeras 
izaugsmi saistītās programmās, gūti labi panākumi un 
godalgotas vietas. Klašu pavasara ekskursiju maršrutos 
tika iekļauti arī karjeras izglītības objekti. Visu pavasari 
skolēniem vairākkārt bija iespēja Atvērto durvju dienā 
iepazīties ar augstskolu, koledžu un arodskolu piedāvā-
tajām tālākizglītības iespējām. Vecāki tika aicināti pieda-
līties vairākos izglītojošos bezmaksas vebināros.

Dienvidkurzemes novada pašvaldības Attīstības un uz-
ņēmējdarbības daļas projektu vadītāja DINIJA FELDMANE:

– Noslēdzoties projekta Nr.8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras 
atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” 
aktivitātēm izglītības iestādēs, vēlos teikt lielu paldies 
visiem projekta norises laikā iesaistītajiem pedagogiem 
karjeras konsultantiem, kuri ar lielu aizrautību, degsmi 
un interesi iesaistījās darbā ar skolēniem, palīdzot izdi-
bināt karjeras ceļa līkločus, iesaistītajiem speciālistiem, 
lektoriem, uzņēmējiem par dalīšanos ar vērtīgu informā-
ciju, pieredzes stāstiem un rīcības mehānismiem īstās 
profesijas izvēlē, projekta administrēšanas grupai par 
atbalstu un pašiem skolēniem un viņu vecākiem par in-
teresi un aktīvu iesaistīšanos projekta “Karjeras atbalsts 
vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” realizē-
šanas procesā. Lai veiksmīgs un izdevies turpmākais 
darbs karjeras atbalsta aktivitāšu īstenošanā izglītības 
iestādēs!

Atskats uz 2021./22. mācību gada 2. semestrī paveikto projektā 
“Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs”

Projekta īstenošanas gaitā skolēniem bija gan teorētiskas, gan arī praktiskas nodarbības un 
pieredzes braucieni.



6 SAIMNIECĪBA / IZGLĪTĪBA DIENVIDKURZEME

KASPARS KRŪMIŅŠ, 
SIA “Grobiņas HES” valdes loceklis

Pašvaldības SIA “Grobiņas HES” 
veic dažādus saimnieciskos darbus 
novadā – uzņēmuma apkalpojošās 
teritorijas ir Grobiņa, kā arī Grobi-
ņas, Medzes, Kalētu, Bārtas un Ga-
viezes pagasts.

Saimniecisko procesu īstenoša-
nā vienmēr bijis svarīgi, lai iedzīvotā-
jiem sniegtie pakalpojumi ir ne tikai 
kvalitatīvi, bet arī efektīvi. To iespē-
jams izdarīt, ja darbi tiek organizēti 
secīgi, tādējādi lietderīgi izlietojot kā 
darbinieku resursus, tā arī materiā-
lus. Šā brīža resursu dārdzības dēļ 
sniegto pakalpojumu apjoms vairs 
nebūs iespējams tik liels kā agrāk. 
“Jārīkojas efektīvi ar to, kas mums 
ir. Šobrīd ir mazliet citi laiki – agrāk 
varēja vairāk padarīt, bet tagad nau-
das ir mazāk un cenas augstākas,” 
skaidro “Grobiņas HES” valdes lo-

ceklis Kaspars Krūmiņš, norādot, ka 
cenu pieaugums ir samazinājis dar-
bu apjomus. 

Gluži kā jebkura pašvaldības 
kapitālsabiedrība arī “Grobiņas HES” 
plāno savu gada budžetu, kurā tiek 
paredzēti arī limiti dažādu darbu 
veikšanai, kā arī katram darbam ir 
savas tāmes un izmaksas. Lai nodro-
šinātu efektīvāku darbu un iedzīvo-
tāju komfortu, uzņēmuma valde par 
nepieciešamajiem darbiem, kas vei-
cami viņu teritorijā, aicina iedzīvotā-
jus vispirms sazināties ar atbildīgo 
pašvaldības darbinieku – pagasta vai 
pilsētas pārvaldnieku, jo pašvaldība 
ir tā, kas koordinē darbu un dod 
rīkojumu “Grobiņas HES” par darbu 
izpildi.

SIA “Grobiņas HES” mērķis ir vei-
cināt ērtas, drošas un iedzīvotājiem 
patīkamas Grobiņas pilsētvides un 
novada lauku teritoriju saglabāšanu 
un īstenot tajās esošās infrastruktū-
ras ilgtspējīgu (ekonomiski izdevīgu, 
videi draudzīgu, sociāli atbildīgu) uz-
turēšanu, atjaunošanu un attīstību.

SIA “Grobiņas HES” darbinieki 
veic šādas teritorijas labiekārtoša-
nas un sanitārās tīrības pakalpoju-
mus, gan Dienvidkurzemes novada 
pašvaldībai, gan citām juridiskām un 
fiziskām personām:

l atputekļošanas pakalpoju-
mi – grants un šķembu seguma vai 
pamata materiāla daļiņu saistīšana 
vai pārklāšana ar nelielu saistvielas 

daudzumu vai ķīmiskām vielām, no-
drošinot, lai ceļš sausā laikā neput. 
Autoceļu  atputekļošana atkarībā no 
grants seguma stāvokļa, satiksmes 
intensitātes un klimatiskajiem aps-
tākļiem. Atputekļošanas izmaksas 
ir atkarīgas no iestrādājamā kalcija 
hlorīda daudzuma, objekta lieluma, 
novietojuma, kā arī no konkrēto 
atputekļošanas darbu sastāva un 
citiem nosacījumiem;

l ceļu būves darbi – tiek veik-
ti nepieciešamie remontdarbi: as-
faltēšana, bruģēšana, bedrīšu re-
monts, ceļu būve, laukumu izbūve, 
labiekārtošana, ceļu remonts, ceļa-
zīmju izvietošana, tehniskā sāls kai-
sīšana;

l ceļu greiderēšanas dar-
bi – ikdienas darbu ietvaros veic 
grants ceļu greiderēšanas un uzturē-
šanas darbus; 

l teritoriju uzkopšanas pa-
kalpojumi – sētnieka pakalpojumi, 
teritoriju mehāniskā slaucīšana un 
visu veidu teritoriju attīrīšanas dar-
bi ar speciālo tehniku. Rudenī lapu 
savākšana un aizvešana, kā arī citu 
bioloģisko atkritumu savākšana un 
aizvākšana;

l pļaušanas pakalpojumi – 
mauriņu, pļavu un aizaugušo terito-
riju pļaušana, krūmāju apgriešana, 
izmantojot trimmeri un traktortehni-
ku, grāvmalu un grāvju profilu pļau-
šana un krūmāju likvidēšana ar spe-
ciālo tehniku;

l apzaļumošanas pakalpojumi 
– apstādījumu (puķu, koku, krūmu, 
zālienu) izveidošana un ikdienas uz-
turēšana, esošo apstādījumu atjau-
nošana, apstādījumu plānošana;

l koku zāģēšanas un vainago-
šanas pakalpojumi – koku, krūmu, 
kaltušo zaru zāģēšana un koku vai-
nagu veidošana, dzīvžogu veidošana 
un atjaunošana;

l teritoriju uzkopšanas pakal-
pojumi – sētnieka pakalpojumi, teri-
toriju mehāniskā slaucīšana un visu 
veidu attīrīšanas darbi ar speciālo 
tehniku. Rudenī lapu savākšana un 
aizvešana, kā arī citu bioloģisko at-
kritumu savākšana un aizvākšana, 
ziemā sniega tīrīšana un ietvju kaisī-
šana ar smilti.

l teritoriju uzturēšanas ziemas 
pakalpojumi – ceļu, ielu, laukumu 
mehāniska attīrīšana no sniega ar 
speciālo tehniku. Ceļu, ielu, laukumu 
pretizslīdes materiāla kaisīšana ar 
speciālo tehniku. Sniega izvešana ar 
speciālo tehniku;

l kapu apsaimniekošanas pa-
kalpojumi – kapsētu uzkopšana 
un labiekārtošana. Kapsētu infra-
struktūras (žogu, vārtu, zvana torņa 
u.tml.) uzturēšana un atjaunošana. 
Kapavietu ierādīšana un dokumen-
tācijas kārtošana. SIA “Grobiņas 

HES” pārziņā ir Iļģu kapsēta Grobiņā, 
Rolavas, Ķīšu, Limbiķu, Dubeņu un 
Vītiņu kapsētas Grobiņas pagastā, 
Zveju, Liepu, Plostnieku un Ķīburu 
kapsētas Bārtas pagastā, Tosmares, 
Šķēdes, Stirnu, Kapsēdes, Mātru, 
Medzes, Antuļu, Eniķu, Kavicu un 
Dorupes kapsētas Medzes pagastā, 
Krīzbergas, Vārtājas, Čakšu, Jāņkalna 
un Ruģu kapsētas Gaviezes pagastā;

l sabiedrisko tualešu apsaim-
niekošanas pakalpojumi – Grobiņas 
sabiedriskās tualetes apsaimnieko-
šana un darbības nodrošināšana. 
Pārvietojamo, sauso tualešu apsaim-
niekošana;

l transporta pakalpojumi – 
transporta noma, pārvadāšanas 
pakalpojumi, dažādi speciālās trak-
tortehnikas pakalpojumi;

l palīgstrādnieku pakalpojumi 
– dažādi nelieli remontdarbi un pa-
līgdarbi ar cilvēkresursiem; 

l meliorācijas darbi – grāvju 
rakšana, caurteku uzstādīšana, gro-
du izbūve, krūmu, koku zāģēšana un 
aizvešana, teritorijas izlīdzināšana, 
virszemes ūdens uztvērēja izbūve, 
drenējošo cauruļu rakšana u. tml.; 

l tehniskais atbalsts – dažādu 
sabiedrisku, kultūras un sporta pa-
sākumu organizēšana un tehniskais 
atbalsts.

“Grobiņas HES” rūpējas par sakoptu vidi

<< 4.lpp.
Aizputes vidusskolā galvenā projekta aktivitāte ir komu-

nikācijas uzlabošana, līdzpārvaldes dalībnieku starpā orga-
nizējot saliedēšanās tikšanās reizes līdzpārvaldes telpās, ie-
kļaujot spēļu vakarus, darbu grupās, debates, trīs sapulces 
par turpmāko darbu, kas saliedētu jauniešus, kā arī radoši 
darboties, izgatavojot krēslus skolas vides labiekārtošanai. 
Līdzpārvaldes dalībnieki dosies pieredzes apmaiņas braucie-
nā uz Valmieras 5. vidusskolu, lai iegūtu plašāku redzesloku 
saistībā ar līdzpārvaldes ikdienas darbu citā izglītības iestādē. 
Līdzpārvaldes dalībnieki divas reizes tiksies ar mentoru, kas 
pasniegs lekciju par mentālo veselību Aizputes vidusskolas 
telpās. Līdzpārvalde organizēs orientēšanos viesiem Aizputes 
vidusskolas skolēniem, sniedzot iespēju izzināt Aizputes pil-
sētas apkārtni, apmācot izmantot QR kodu, tādējādi veidojot 
piederības sajūtu vietai, kur apgūst vispārizglītojošo izglītību. 

Priekules vidusskolas pašpārvaldē aktīvi iesaistās viens 
līdz divi skolēni no 5. līdz 12. klasei, rīkojot un organizējot vis-
dažādākos pasākumus ikkatram Priekules vidusskolēnam, bet 
pašiem pašpārvaldes dalībniekiem nav izveidota atsevišķa 
telpa, kur notiktu pašpārvaldes ikdienas komunikācija visiem 
kopā vienuviet. Tādēļ projekta būtiskākā aktivitāte ir šādas 
telpas labiekārtošana, iesaistoties ikkatram pašpārvaldes da-
lībniekam, veidojot un attīstot savstarpēju komunikāciju, ar 
pedagogiem, ar skolas vadību un piesaistot mākslinieku, kas 
vadīs nodarbību, palīdzot izprast sienas gleznojumu veidošanu 
un palīdzot jauniešiem konkretizēt ideju, kā izveidot mākslas 
darbu. Skolas vadība ir atradusi iespēju, piešķirot pašpārval-
dei neremontētu bijušās kafejnīcas telpu. Pašpārvaldes dalīb-
nieki ar vairākām projekta aktivitātēm plāno šo telpu atdzī-
vināt, izveidojot tieši tādu, kā paši vēlētos, lai pašpārvaldes 
dalībniekiem ikdienā patiktu tur uzturēties, tādējādi attīstot 
pašpārvaldes darbu, kas ir orientēts uz Priekules vidusskolas 
skolēnu savstarpējo komunikāciju un vides pilnveidošanu.  

Pāvilostas pamatskolas projekta aktivitāte ir orientēta 
uz līdzdalību, kur pašpārvaldes dalībnieki dosies uz Aizputes 
jauniešu “Ideju māju” kā norises vietu, kur notiks vienas die-
nas apmācības, kas ietver komandas saliedēšanās aktivitātes, 
diskusijas, lekcijas, līdzdalības veicināšanu caur neformālās 
izglītības aktivitātēm, kā arī ierosinājumu izstrādi līdzdalības 
veicināšanai skolā, ko vēlāk skolēni būtu spējīgi paši īstenot.

Zentas Mauriņas Grobiņas vidusskola projekta ietvaros 
dosies uz Grobiņas pagasta “Kapeļkalējiem”, kur atrodas 

“Jura staļļi”, šajā teritorijā atrodas labiekārtota vieta ar lape-
ni. Šāda brīvdabas vieta izvēlēta, lai līdzpārvaldes dalībnieki 
varētu pilnveidoties ārpus vidusskolas telpām neformālā gai-
sotnē. Vienas dienas apmācībās paredzēta lekcija, kas notiks 
trīs daļās, pirmajā daļā līdzdalības kompetences pilnveidoša-
na un sekmēšana skolas pašpārvaldes dalībnieku prasmju/
iemaņu, zināšanu, vērtību un attieksmju attīstībā; otrajā daļā 
līdzdalība lēmumu izstrādes un pieņemšanas procesā apmā-
cības, veiksmīga sadarbība starp izglītojamajiem un izglītības 
iestādes atbalsta personām; trešajā daļā veicināta jauniešu 
psihoemocionālā stāvokļa uzlabošana.

Vaiņodes vidusskolas vienā projekta aktivitātē pare-
dzēts skolēnu pašpārvaldes telpas pilnveidošana, iekārtojot 
telpu pašpārvaldes vajadzībām. Skolēnu pašpārvaldes dalīb-
niekiem aktīvi iesaistoties telpas uzlabošanā, tiks veicināta 
pašpārvaldes dalībnieku kopības un piederības sajūta izglītī-
bas iestādei. Otrajā aktivitātē paredzēts pilnveidot izglītības 
iestādē blakus esošo ābeļdārzu, sakopjot esošo teritoriju, 
iestādot ābeles. Kā arī labiekārtot ābeļdārzu, izgatavojot 
spēles, galdus un soliņus, kur Vaiņodes vidusskolas skolēni 
varēs kontaktēties savā starpā ārpus telpām svaigā gaisā. 
Šo vietu varēs izmantot skola zaļās klases nodrošināšanai 
skolēniem brīvā dabā.

INICIATĪVA “KONTAKTS” 
Iniciatīvu projektu konkurss “Kontakts” norisinās vairā-

kos posmos. Līdz 28. februārim notika skolu pašpārvalžu 
pieteikšanās mācībām. Pēc tam pašpārvalžu komandas izvē-
lējās projekta tematisko virzienu, savukārt laika posmā no šī 
gada marta līdz maijam piedalījās trīs dienu garās klātienes 
mācībās. To laikā dalībnieki ieguva zināšanas par izvēlēto te-
matisko virzienu, piedalījās ekspertu vadītās nodarbībās, ku-
rās guva vērtīgus padomus, vērtēja situāciju savā skolā, dalī-
jās savstarpējā pieredzē un būtiskākais – izstrādāja projektu 
pieteikumus. JSPA aicina ieskatīties iniciatīvas “Kontakts” ko-
mandu mācību video atskatā, kā arī 2021. gada jauniešu ini-
ciatīvu projekta ”Labbūtības ceļakarte skolās” mācību video 
atskatā un projekta ietvaros izveidotajā video par projekta 
rezultātiem tīmekļa vietnē www.jaunatne.gov.lv.

Iniciatīvas “Kontakts” projektu konkurss notiek Jaunatnes 
politikas valsts programmas ietvaros. Tās mērķis ir stiprināt 
izglītības iestāžu (vispārizglītojošo skolu un profesionālās ievir-
zes izglītības iestāžu) pašpārvalžu attīstību, sekmēt izglītojamo 
aktīvu pilsonisko līdzdalību un vairot visu izglītojamo labbūtī-

bu, tajā skaitā sniedzot atbalstu jauniešiem Covid-19 pandēmi-
jas radīto seku mazināšanai.  

PAR JAUNATNES POLITIKAS VALSTS PROGRAMMU
Jaunatnes politikas valsts programma 2021.–2023. gadam 

ir izstrādāta, lai nodrošinātu efektīvu un koordinētu jaunat-
nes politikas īstenošanu Latvijā un nodrošinātu ilgtermiņa 
un vidēja termiņa attīstības plānošanas dokumentos no-
teikto uzdevumu īstenošanu un rezultatīvo rādītāju sasnieg-
šanu jaunatnes jomā.

Jaunatnes politikas valsts programmas 2021.–2023. ga-
dam mērķis ir ar informatīvu, metodisku un finansiālu valsts 
atbalstu nodrošināt darba ar jaunatni Latvijā koordināciju 
un attīstību, lai radītu labvēlīgu vidi jauniešu dzīves kva-
litātes uzlabošanai un palīdzētu katram jaunietim uzsākt 
patstāvīgu dzīvi kā atbildīgam sabiedrības loceklim. Prog-
rammā ietvertie pasākumi ir pakārtoti Jaunatnes politikas 
pamatnostādnēs 2021.– 2027. gadam definētajiem mērķiem, 
rīcības virzieniem un uzdevumiem.

PAR JSPA
JSPA darbojas kopš 1999. gada. Tā ir Izglītības un zināt-

nes ministrijas pakļautībā esoša tiešās pārvaldes iestāde, 
kuras mērķis ir veicināt jauniešu aktivitāti un mobilitāti, 
līdzdalību jaunatnes brīvprātīgajā darbā, neformālās iz-
glītības un jaunatnes informācijas programmās un projek-
tos, kā arī veicināt jauniešu neformālo izglītību saistībā ar 
mūžizglītību. JSPA administrē dažādas starptautiskas un na-
cionālas programmas: “Erasmus+”, “Eiropas Solidaritātes 
korpusu”, Eiropas Komisijas informācijas tīklu jauniešiem 
“Eurodesk”, “eTwinning”, Izglītības un zinātnes ministrijas 
Jaunatnes politikas valsts programmu, Jauniešu garantijas 
projektu “PROTI un DARI!”.

Projekts īstenots Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunat-
nes politikas valsts programmas 2021.–2023. gadam finansē-
juma ietvaros.

Informāciju sagatavoja: 
Egija Ļuļēna,

JSPA Komunikācijas daļas vecākā referente, 
e-pasts: egija.lulena@jaunatne.gov.lv, tel. +371 67356251,

Iveta Kļevcova,
Dienvidkurzemes novada pašvaldības

Attīstības un uzņēmējdarbības daļas
projektu vadītāja izglītības jomā,

e-pasts: iveta.klevcova@dkn.lv, tel. +371 29983141

Iespējas stiprināt skolēnu pašpārvaldi



7SABIEDRĪBADIENVIDKURZEME

Paziņojumi par detālplānojumiem un lokālplānojumiem
Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 2022. gada 

29. septembrī ir pieņēmusi lēmumus:
l Par detāplānojuma apstiprināšanu zemes vienībai Vētras iela 15, 

Pāvilostā, Dienvidkurzemes novadā.
l Par detāplānojuma apstiprināšanu zemes vienībai Dzintaru iela 

109, Pāvilostā, Dienvidkurzemes novadā.
l Par detāplānojuma izstrādes uzsākšanu teritorijas plānojuma 

detalizēšanai un konkretizēšanai zemes vienībā Dzintaru iela 109B, 
Pāvilostā, Dienvidkurzemes novadā.

l Par detālplānojuma apstiprināšanu nekustamajam īpašumam 
“Bagātnieki”, Papē, Rucavas pagastā, Dienvidkurzemes novadā.   

l Par detālplānojuma apstiprināšanu īpašumam Dienvidu ielā 5, 
Pāvilostā, Dienvidkurzemes novadā.

l Par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu Ostmalas ielā 3 un 
Ostmalas ielā 5, Pāvilostā, Dienvidkurzemes novadā.

l Par lokālplānojuma izstrādes apturēšanu īpašumam Kalna iela 
25, Pāvilostā, Dienvidkurzemes novadā.

l Par lokālplānojuma izstrādes atcelšanu un par detālplānojuma 
izstrādes uzsākšanu nekustamajā īpašumā “Kāpsmilgas”, Ulmalē, 
Sakas pagastā, Dienvidkurzemes novadā.

Ar lēmumiem var iepazīties Dienvidkurzemes novada mājaslapā: 
www.dkn.lv. /Pašvaldība/Būvvalde/Paziņojumi par teritorijas plānošanu.

Paziņojumi par publiskajām apspriešanām
Paziņojums par detālplānojuma nekustamajiem īpašumiem 

“Jaunskrāblas” un “Jaungaigali” nodošanu publiskai apspriešanai un 
institūciju atzinumu saņemšanai

Publiskās apspriešanas termiņš noteikts no 2022. gada 17. oktobra 
līdz 2022. gada 20. novembrim. 

Lai pieteiktos dalībai videokonferencē, reģistrācijas pieteikums līdz 
2022. gada 17. novembrim nosūtāms uz e-pastu  
martins@topoprojekts.lv, norādot savu vārdu, uzvārdu,  
tālr.nr., e-pasta adresi, uz kuru tiks nosūtīts videokonferences ielūgums. 

Ar izstrādāto detālplānojuma projektu, iepriekš piesakoties, var 
iepazīties: Rucavas pagasta pārvaldē, “Pagastmāja”, 
Rucavas pagasts, www.dkn.lv. /Pašvaldība/Būvvalde/Paziņojumi par 
teritorijas plānošanu.   

Paziņojums par detālplānojuma “Vītoli”  
sabiedrisko apspriešanu

Publiskās apspriešanas termiņš noteikts no 2022. gada 24. oktobra 
līdz 2022. gada 21. novembrim.

Sabiedrības līdzdalības pasākums notiks 2022. gada 8. novembrī 
plkst. 10.00 neklātienes formā (attālināti) tiešsaistē MS Teams.

Lai pieteiktos dalībai sabiedrības līdzdalības pasākumam, 
reģistrācijas pieteikums līdz 2022. gada 4. novembrim nosūtāms uz 
e-pastu: evita.kaleja@buvvalde.dkn.lv, norādot savu vārdu, uzvārdu, 
tālr.nr., e-pasta adresi, uz kuru tiks nosūtīts ielūgums pasākumam. 

Ar izstrādāto detālplānojuma projektu, iepriekš piesakoties, var 
iepazīties: Nīcas pagasta pārvaldē, Bārtas ielā 6, Nīca, Nīcas pagasts 
un Dienvidkurzemes novada pašvaldības vietnē:  
www.dkn.lv (Pašvaldība/Būvvalde/Paziņojumi par teritorijas plānošanu) 
un https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_25391.

Pateicoties Apriķu muižas 
darbinieku neatlaidīgai iniciatī-
vai un finansiālajam atbalstam 
no Valsts kultūrkapitāla fonda 
un Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības, šī gada vasarā ie-
sākts darbs pie Apriķu kungu 
mājas dārza puses frontona at-
jaunošanas, ko veic SIA “Petra 
Consulting” restauratore Mada-
ra Rasiņa, restaurācijas meto-
des pilnībā balstot uz cieņu pret 
oriģinālajiem materiāliem. 

Cilnis radīts muižas celtniecī-
bas pirmsākumos – ap 1745. gadu 
– un attēlo grezni savītus tā laika 
ēkas īpašnieka Kristofera Frīdriha 
fon der Ostenzakena (Christoph 
Friedrich von der Osten Sacken, 
1697–1759) iniciāļus un putti figū-
riņas, kas katra simbolizē kādu 
amatniecības vai mākslas veidu. 
Šis cilnis ir ne tikai Kurzemes vai 
Apriķu bagātība, bet arī Latvijas 
un Baltijas mēroga zīmīgs baroka 
laika mākslas darbs ar augstu 
māksliniecisko un amatniecisko 
kvalitāti. Tā autori, visticamāk, 
ir vācu zemes prasmīgie meista-

ri, kas tajā pašā laikā izrotājuši 
turpat netālu esošo vērtīgo arhi-
tektūras un mākslas pieminekli – 
Apriķu baznīcu. 

Cilnis no dārza puses muižas 
apmeklētājiem bija redzams ap-
mēram līdz 1860. gadam, kad tam 
priekšā uzcēla koka verandu. Ie-
spējams, Otrā pasaules kara lai-
kā vai neilgi pēc tam šo verandu 
nojauca. 1952. gadā uzbūvēja jau-
nu mūra verandu, ko redzam arī 
šodien. Apriķu muižas D frontons 
kopš tā laika atrodas ēkas bēni-
ņos un nav redzams plašākam ap-
meklētāju lokam. Jau 1974. gadā, 
kad Rundāles pils muzeja darbi-
nieki, apsekojot muižu, fiksēja, ka 
liela daļa ciļņa ir zudusi, – mēģinot 
pasargāt vismaz vienu ciļņa pos-
mu no tālākiem postījumiem, pār-
vietoja to uz Rundāles pils muzeju. 

Apriķu muižas uzturēšana 
labā stāvoklī prasa gan daudz 
laika, gan līdzekļu. Tomēr par 
spīti grūtībām tā tikusi rūpīgi 
kopta – gan tad, kad tajā mājoja 
Apriķu pamatskola, gan pēc sko-
las likvidācijas 2018. gadā. Darbi 

Apriķu muižas vēsturiskam 
cilnim sākta restaurācija

veikti pakāpeniski – remontēti 
gan ēkas pamati, gan mainīts 
jumta segums, veikts fasādes re-
monts, un mainīti ēkas logi, res-
taurētas gan parādes durvis un 
krāsns, gan arī ziemeļu fasādes 
frontons. Savu kārtu uz atjau-
nošanu ir sagaidījis arī dienvidu 
frontons – tam iepriekš veikta 
apsekošana un pirmsrestaurā-
cijas izpēte, bet šogad veikta 
viena posma restaurācija. Ciļņa 
daļa attīrīta no piesārņojuma, un 
trauslais akmens stiprināts pēc 
mūsdienu saudzīgākajām meto-
dēm, lai nākotnē varētu gan tur-
pināt ciļņa izpēti, gan maksimāli 
saglabātu vēsturiskā materiāla 
autentiskumu. 

Cilnim šajā gadā tiks izstrā-
dāta restaurācijas darbu tālākā 
programma, darbam piesaistot 
arī tēlnieku, lai nākotnē muižas 
apmeklētāji varētu skatīt bagā-
tīgo akmens cilni tādu, kāds tas 
ir bijis vēl 1949. gada fotoattēlā – 
grezns tēlniecības mākslas darbs 
kā zīmīgākais rotājums Apriķu 
muižas dārza puses fasādei.

Projekta kopējais budžets 
5932,60 EUR, VKKF finansējums 
2500 EUR un Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības finansējums 
3432,60 EUR.

VKKF projekta īstenotājs ir 
Dienvidkurzemes novada paš-
valdība – Apriķu muzeja vadītāja 
Aina Cērmane, projektu vadītā-
ja kultūras jomā Kristīne Liepa, 
projektu vadītāja infrastruktūras 
attīstības jomā Gita Golubova, 
kultūras mantojuma aizsardzības 
inspektore Ilze Bernāte.

Madara Rasiņa, 
restauratore

Vēsturiskais attēls ar 
Apriķu muižas D frontonu. 
(FOTO AUTORS: A. HOLCMANIS, 
1949. GADS, NKMP DC ARHĪVS)

Kā jau informējām septembra pašvaldības informa-
tīvajā izdevumā, arī mūsu novadā atrodas Ministru ka-
bineta 2022. gada 14. jūlija noteikumos Nr.448 “Latvijas 
Republikas teritorijā esošo demontējamo padomju un na-
cistisko režīmu slavinošo objektu saraksts” (MKN Nr.448) 
noteikti objekti, kuri jādemontē atbilstoši likumam “Par 
padomju un nacistisko režīmu slavinošu objektu ekspo-
nēšanas aizliegumu un to demontāžu Latvijas Republikas 
teritorijā” (turpmāk – Objektu demontāžas likums).

Uzsākot MKN Nr.448 noteikto objektu demontāžu, 
pašvaldības rīcībā nonāca informācija par novada terito-
rijā esošiem, bet Ministru kabineta izveidotajā sarakstā 
neiekļautiem vairākiem objektiem, kas atbilst Objektu 
demontāžas likuma 3. pantā noteiktajiem kritērijiem. Šis 
pants nosaka aizliegumu eksponēt padomju vai nacis-
tisko režīmu slavinošus objektus, kas izvietoti Latvijas 
teritorijā kopš 1940. gada un atbilst vismaz vienam no 
šādiem kritērijiem:

1) slavina PSRS vai nacistiskās Vācijas okupācijas 

varu, ar to saistītu notikumu vai personu;
2) slavina totalitārismu, vardarbību, militāru agresiju, 

karu un kara ideoloģiju;
3) ietver padomju varas vai nacisma simbolus.
Saskaņā ar Objektu demontāžas likumā noteikto par 

šādiem potenciāli papildus demontējamiem objektiem, kas 
nav noteikti ar MKN Nr.448 esošo sarakstu, lēmumu pieņem 
tā pašvaldība, kuras administratīvajā teritorijā attiecīgais 
objekts atrodas. Lai gūtu lielāku pārliecību un pieņemtu 
pamatotu lēmumu par papildu demontējamiem objektiem, 
pašvaldība konsultējās ar valsts noteiktajām kompetenta-
jām institūcijām šajā jautājumā – Nacionālo kultūras manto-
juma pārvaldi un Latvijas Okupācijas muzeju. 

Balstoties uz Nacionālās kultūras mantojuma pārval-
des sadarbībā ar Latvijas Okupācijas muzeju sniegto at-
zinumu un pašvaldībā pieejamo informāciju, 2022. gada 
29. septembra pašvaldības domes sēdē tika pieņemti 
divi lēmumi par kopā trīs objektu demontēšanu. Pie-
ņemtie lēmumi paredz, ka laikā līdz 2022. gada 15. no-

vembrim pašvaldības teritorijā, papildus jau NKN Nr.448 
sarakstā noteiktajiem objektiem, demontēs šos padom-
ju varas un/vai nacisma režīmu slavinošus objektus:

l piemiņas vieta okupācijas armijas hidroplānu 
eskadriļai Durbē Dienvidkurzemes novadā, pie Durbes 
Priediena kapiem, zemes vienībā ar kadastra apzīmēju-
mu Nr. 6427 001 0263;

l piemiņas akmens ciema iedzīvotājiem, kuri krita 
cīņā par padomju varu, blakus pašvaldības ēkai “Sikš-
ņu pamatskola” Sikšņos Dunikas pagastā, uz pašvaldī-
bai piederošas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
Nr. 6452 010 0112; 

l piemiņas akmens Andreja Macpāna partizānu vie-
nības cīnītājiem, kas atrodas mežaudzē uz valsts nekus-
tamā īpašuma ar kadastra apzīmējumu Nr.6486 007 0117 
Sakas pagastā.

Informāciju sagatavojusi:
Dienvidkurzemes novada pašvaldības 

Attīstības un uzņēmējdarbības daļa

PAPILDINĀTS PADOMJU UN NACISTISKO REŽĪMU 
SLAVINOŠU DEMONTĒJAMO OBJEKTU SARAKSTS



8 KULTŪRA DIENVIDKURZEME

Fotokonkursā “Dienvidkur-
zemes novada skaistie skati”, 
kas norisinājās jau otro reizi, 
piedalījās 65 fotomednieki, kopā 
iesniedzot 176 fotogrāfijas.

Iesūtītos darbus atbilstoši no-
likumam vērtēja komisija piecu 
cilvēku sastāvā: Ieva Skābarde 
(pašvaldības aģentūras “Dienvid-
kurzemes novada tūrisma centrs” 
direktore), Dace Gailīte (pašvaldī-
bas aģentūras “Dienvidkurzemes 
novada tūrisma centrs” vecākā 
eksperte mārketinga jautājumos), 
Ilze Strēle (Priekules Tūrisma in-
formācijas centra vadītāja), Inese 
Gusta (Kultūras pārvaldes vadītā-
jas vietniece) un Andris Jankov-
skis (Dienvidkurzemes novada 
domes priekšsēdētāja vietnieks).

1. vietu ieguva Jāņa Matuka 
darbs “Debesis uguns liesmās”, 
kas fotografēts Saraiķu pludmalē.

2. vieta Toma Bokuma foto-

mirklim “Akmeņrags saulrietā”. 
3. vieta Zintai Dambei, kura 

iemūžinājusi Dunikas purvu foto-
grāfijā “Rīta dzestrums”.

Paldies visiem, kas piedalījās 
konkursā!

Ar uzvarētājiem Tūrisma in-
formācijas centra speciālisti, kas 
rīkoja šo konkursu, sazināsies 
par balvu saņemšanu.

Visas fotogrāfijas var aplūkot 
mājaslapā www.dienvidkurzeme.
travel, sadaļā GALERIJAS.

Ikviens novada iedzīvotājs un 
viesis aicināts sekot līdzi aktuāla-
jai informācijai Dienvidkurzemes 
tūrisma piedāvājumā un apceļot 
novadu, lai jau pēc gada tiktos 
nākošajā fotokonkursā “Skaistie 
skati”. 

Paldies visiem dalībniekiem 
par atsaucību.

Dienvidkurzemes novada 
tūrisma centrs

No 10. novembra Grobiņā, Zentas Mauriņas piemiņas istabās, 
būs skatāma tekstilmākslinieces Lilitas Bauģes personālizstāde “No-
spiedums”. 

Mākslinieces eksperimenti vairāku gadu garumā, rūpīgs un pa-
cietīgs izpētes darbs vainagojies ar izstādi, kurā skatāmas kompozī-
cijas uz auduma, izmantojot Latvijas augu daudzveidību un iepazīstot 
dabīgo krāsu gammu. 

L. Bauģe savu jaunāko darbu kolekciju veidojusi bioapdrukas jeb 
eco print tehnikā, kas ir dažādi tehniskie paņēmieni, kuros, dabas 
materiāliem mijiedarbojoties ar kodinātājiem, uz auduma iekrāsojas 
pārsteidzoši precīzi augu nospiedumi. 

“Šī izstāde ir apzināta satikšanās telpa ar aizejošo un atnākošo. 
Cikliska un nemitīga dabas atjaunošanās pavada cilvēka mūžu kā 
paralēla dzīve, ko var pamanīt dzimstam kā pumpuru vai mirstam 
kā krītošu lapu. Tā ir visa liekā atmešana, atkal satikšanās ar savu 
iekšējo bērnu, kas rotaļājoties izpēta pasauli. Ar bērna prieku ļāvos 
zinātkārei, kas kā nejaušības atslēga atslēdz durvis uz noslēpumaino 
augu un krāsu pasauli.”

Lilita Bauģe dzīvo Gaviezē un ir Gaviezes senlietu krātuves “Atmiņu 
pūrs” vadītāja. Pārceļoties no Rīgas uz dzīvi Gaviezē, māksliniecei at-
klājušies jauni izpētes lauki. Dzīve kādreizējās Gaviezes dzelzceļa sta-
cijas teritorijā rosinājusi pētīt vēsturi, un iegūtās zināšanas un iespaidi 
izmantoti mākslas darbu radīšanas procesā. Kopš 2011. gada regulāri 
piedalās tekstilmākslas izstādēs, viņas darbi bijuši eksponēti Latvijā, 
Baltkrievijā, Polijā, Spānijā, kā arī sarīkotas vairākas personālizstādes. 

Izstādes atklāšana 10. novembrī plkst. 16.00, un tā būs pieejama 
apskatei līdz 10. decembrim.

MAIJA ROLAVA,
Zentas Mau-

riņas piemiņas 
istabu vadītāja

Māksliniece 
savos dar-
bos izmanto 
dažādu augu 
lapas, ziedus, 
organiskos 
un ķīmiskos 
kodinātājus, 
lai veidotu 
nospiedumus 
uz kokvilnas, 
zīda, kašmira 
un viskozes 
materiāliem. 

Noslēdzies fotokonkurss “SKAISTIE SKATI 2022”

Zinta Dambe, “Rīta dzestrums”.

Toms Bokums, “Akmeņrags saulrietā”. 

Jānis Matuks, “Debesis uguns liesmās”

Zentas Mauriņas piemiņas istabās 
Lilitas Bauģes eksperimenti



9KULTŪRADIENVIDKURZEME
10. novembra vakarā Aizpu-

tes pilsētas kultūras namā klau-
sītāji aicināti uz koncertstāstu “I 
am fine” (“Man viss kārtībā”), 
kas veltīts mūziķim, aktierim, 
komponistam, novadniekam 
dzejniekam un izcilai personībai 
Mārtiņam Freimanim. 

Savas pirmās dziesmu pie-
rakstu klades pēdējā lappusē 
Mārtiņš Freimanis uzšņāpis teks-
tu angļu valodā: I AM FINE. Tieši 
šī neviennozīmīgā frāze izvēlē-
ta koncertstāsta nosaukumam. 
Koncertstāstu veido 12 līdz šim 
plašākai auditorijai nezināmas 
mūziķa dziesmas, kuras viņš ra-
dīja 90. gados, mācoties Aizputes 
vidusskolā, pilnībā saglabājot 
Mārtiņa Freimaņa radīto dziesmu 
mūziku un tekstus. 

“Katrai dziesmai piemeklēts 
un atrasts savs unikāls skanē-
jums, lai dziesmas iegūtu ne tikai 
vēsturiski svarīgu nozīmi, bet arī 
plašāku mūsdienīgu skanējumu, 
maksimāli lūkojot atklāt dzies-
mās iekodēto – viena jauna cil-
vēka vēstījumu pasaulei,” dalās 
projekta idejas autore, mūziķe, 
M. Freimaņa laba draudzene un 
skolas biedrene Maija Kalniņa. 
Dziesmas papildinātas arī ar pa-

Jau piekto gadu Dienvidkurzemes 
novada bibliotēkas Kalētu pagasta fi-
liālbibliotēka sadarbībā ar Kalētu Mū-
zikas un mākslas pamatskolu iesaistās 
Starptautiskajā skolu bibliotēku pro-
jektā “Baltų literatūros savaitė” jeb 
“Baltu literatūras nedēļa”, kurā pieda-
lās Lietuvas un Latvijas skolas. 

Projektu, kas uzsākts 2017. gadā Lietuvā un aicina biežāk ielūko-
ties lietuviešu rakstnieku grāmatās un interesēties par kaimiņu vēs-
turi un kultūru, iniciēja Jonavas rajona Žeimju skolas – daudzfunkciju 
centra bibliotekāri. Sākot ar 2018. gadu, projekts tiek organizēts kopā 
ar Kauņas Vītauta Dižā Universitātes Letonikas centru, un tā mērķis ir 
stiprināt skolēnu motivāciju lasīt, aicinot iepazīt radniecīgu tautu – lie-
tuviešu un latviešu – valodu, literatūru, kultūru, vēsturi, kā arī aicinot 
nodibināt un paturēt Lietuvas un Latvijas skolu savstarpējos sakarus. 

“Baltu literatūras nedēļa” norisinājās laikā, kad Lietuvā un Lat-
vijā svin Baltu vienības dienu, rudens saulgriežus un Eiropas valodu 
dienu, kas sniedza lielisku iespēju komunicēt visiem labi pazīstamā 
draudzības valodā. 

Projekta organizatori: Jonavas rajona Žeimju skola – daudzfunkci-
ju centrs un Vītauta Dižā universitāte, projekta partneri: Latvijas Re-
publikas vēstniecība Lietuvā, Lietuvas Republikas vēstniecība Latvijā, 
Jonavas rajona pašvaldība.

Elita Jaunzeme, Kalētu pagasta filiālbibliotēkas vadītāja

1. novembrī plkst. 13.00 Pāvilostas pilsētas fi-
liālbibliotēkā Dabas aizsardzības pārvalde aicina 
visus interesentus piedalīties ceļojošās fotoizstā-
des “Baltijas dziļjūra” atklāšanā.  

Pāvilostas bibliotēkā fotoizstāde būs skatāma 
līdz 30. novembrim.

Krāsainās zemūdens pasaules iepazīšanai LIFE 
REEF projektā ir izveidota ceļojoša fotoizstāde 
“Baltijas dziļjūra”, kas piedāvā aplūkot Baltijas jū-
ras dzīļu krāšņumu, tās augus un dzīvniekus.

Fotoizstādes “Baltijas dziļjūra” apmeklētājiem 
piedāvāts atklāt dažādas lietas pārsteidzošajā 
Baltijas jūras pasaulē. Nav daudz cilvēku, kas sa-
vām acīm redzējuši šādu skatu Baltijas jūrā. Varbūt 
tikai jūras pētnieki un profesionāli nirēji. Izstādē 
aplūkojamas zemūdens skābekļa ražotājas sārtaļ-
ģes un ūdens dzidrības veicinātāji – gliemenes un 
jūraszīles. Ne mazāk interesanta jūras iemītniece 
ir Baltijas jūrā visbiežāk sastopamā medūza – au-
sainā aurēlija. 

Teju nevienu vienaldzīgu neatstāj krāsainie 
taukzivs, jūras dzeloņgalves, plekstes un četrragu 
buļļzivs portreti. Taukzivs un jūras dzeloņgalves 
nozveja zinātnisko pētījumu zvejas tīklos bija pār-
steigums arī pašiem pētniekiem pirmajā teritoriju 
izpētes ekspedīcijā. 

Fotoizstāde iepazīstina arī ar svešzemju inva-
zīvām sugām: Ķīnas cimdiņkrabi un apaļo jūras-
grunduli, kā arī tā “uzkodu galdu” – laukakmeņus, 
kas apauguši ar Ziemeļu ēdamgliemenēm un jū-
raszīlēm.

Pārvalde LIFE REEF jeb projektu “Jūras aizsar-
gājamo biotopu izpēte un nepieciešamā aizsar-
dzības stāvokļa noteikšana Latvijas ekskluzīvajā 
ekonomiskajā zonā” īsteno kā vadošais partneris 
sadarbībā ar Pārtikas drošības, dzīvnieku veselī-
bas un vides zinātnisko institūtu “BIOR” un Latvijas 
Hidroekoloģijas institūtu. 

LIFE REEF projekta laikā Baltijas jūras akvatorijā 
plānots kartēt un izpētīt ES nozīmes īpaši aizsar-
gājamos jūras biotopus Smilts sēkļi jūrā un Akmeņu 
sēkļi jūrā  4116 kvadrātkilometru platībā, kā arī iz-
strādāt zinātniski pamatotus ieteikumus piekrastes 
zvejas regulēšanai. Plašāka informācija par projek-
tu pieejama interneta vietnē reef.daba.gov.lv.

Informācija atspoguļo tikai projekta 
LIFE REEF īstenotāju redzējumu. 

Eiropas Klimata, infrastruktūras un vides 
izpildaģentūra nav atbildīga par šeit sniegtās 

informācijas iespējamo izmantojumu. 

UZZIŅAI
l Pāvilostas bibliotēkā fotoizstāde būs skatāma 
līdz 30. novembrim.
l Pieteikties izstādes eksponēšanai citviet pašvaldībā, 
bibliotēkā, muzejā, izstāžu zālē vai kur citur iespējams, 
rakstot: gunta.gabrane@daba.gov.lv  
vai zvanot 29123431. 

PLAŠĀKA INFORMĀCIJA:
Gunta Gabrāne,

Dabas aizsardzības pārvaldes LIFE REEF 
projekta koordinatore 

CEĻOJOŠĀ 
FOTOIZSTĀDE 
“Baltijas dziļjūra” 
tuvojas Pāvilostai

šas M. Kalniņas stāstījumiem – ar 
mirkļu, notikumu, sajūtu fiksāci-
jām no laika, kad tapušas kon-
certstāstā izpildītās dziesmas.   

Dziesmu aranžējumus un 
to skanējumus kopēji meklēja, 
veidoja un arīdzan izpilda īpaši 
šim projektam izveidota, sav-

starpēji ļoti dažādu mūziķu ko-
manda: Normunds Kalniņš, Ieva 
Tālberga, Roberts Dinters, Zanda 
Štrausa, Raitis Eleris, Māris Zīlma-

nis, Kaspars Boroduško un Maija 
Kalniņa. 

“Manuprāt, koncertstāsts “I 
am fine” jeb Mārtiņš Freimanis 
pirms “Tumsas” ir visupirms svē-
tīgs darbs. Teju arheoloģisks izra-
kums, kas ir ne tikai vērtīgs kā 
atradums, kā liecība kāda spilg-
ta talanta aizsākumam, bet kā 
jauns mākslas darbs, kas, izejot 
pamatīgu restaurācijas procesu, 
ieguvis savu patieso vērtību,” tā 
koncertstāstu vērtē mūzikas pro-
ducents un mūziķis Guntars Račs. 

Kārlis Būmeistars stāsta: 
“Koncertprogrammas oriģinālais 
un reizē atsvaidzinošais ele-
ments ir apzināta izvēle Freima-
ņa mūziku izpildīt sastāvā, kurš 
nav iepriekš dzirdēts, izvairoties 
no labi zināmiem radio hitiem un 
pierastiem solistiem. Būtībā tieši 
tas mums daudziem ir saistījies 
ar Mārtiņu Freimani – nedaudz 
frivola un allaž jaunus talantus 
un sadarbību veicinoša attiek-
sme, kas arī iemiesojas šajā kon-
certuzvedumā”.

Šobrīd ar Mārtiņa Freimaņa 
fonda atbalstu notiek darbs pie 
šo dziesmu ieraksta, lai jau rude-
nī tās būtu pieejamas un klausā-
mas ikvienam interesentam.

Aizputē notiks Mārtiņa Freimaņa Aizputē notiks Mārtiņa Freimaņa 
pirmo dziesmu koncertstāstspirmo dziesmu koncertstāsts

Koncertstāsta “I am fine” pirmizrāde norisinājās 2021. gada nogalē kultūras namā 
“Wiktorija” Liepājā, un tas guvis lielu skatītāju un klausītāju atzinību. Maija Kalniņa (otrā 
no kreisās) par šī koncertstāsta izveidi saņēma “Liepājas Kultūras gada balvu 2021”. 

FOTO: EDGARS POHEVIČS.

Projekta laikā bērni un jaunieši skatījās lietuviešu animā-
cijas filmas, redzēto atainoja krāsainos zīmējumos, minēja 
krustvārdu mīklas, aplūkoja bibliotēkā izstādīto lietuviešu 
rakstnieku grāmatu izstādi un lasīja to grāmatas. 

Jūras dzeloņgalve ir tikai viens 
no izstādē apskatāmajiem eksponātiem. 

Kalētu pagasta filiālbibliotēka 
piedalās starptautiskā projektā



10 KULTŪRA DIENVIDKURZEME
 28. OKTOBRIS 

17.00 Cīravas kultūras namā 
līdzi paņemto ķirbīšu grebšana 
“Grebto ķirbīšu saiets”. 

18.00 Durbes kultūras 
namā filma “Atrast īsto” pēc 
R. Blaumaņa darbu motīviem 
ar Durbes AT “Dīvatrons” un 
durbenieku piedalīšanos. Ieeja 
bez maksas.

19.00 Aizputes pilsētas 
kultūras namā Dienvidkurzemes 
novada erudīcijas spēle “Zini 
vai mini!”. 

 29. OKTOBRIS 
14.00 Apriķu muzeja 35 gadu 

jubilejas svinību pēcpusdiena ar 
folkloras kopu “Atštaukas”.

16.00 Priekules pilsētas 
kultūras namā “Rudens Disco” 
bērniem. Ieeja 2 eiro, bet plkst. 
20.00 – jauniešiem (ieeja 3 eiro).

No 18.00 Leģendu nakts 
Kazdangas muižas kompleksā 
“Pēc saules rieta Kazdangā”. 

No 19.00 Apriķu muzejā 
Leģendu nakts noskaņas. 

21.00 Dunalkas kultūras 
namā Rudens balle ar grupu 
“Čirkainie”. Uzziņai: 26344350. 
Ieeja 7 eiro.  

21.00 Ziemupes tautas namā 
Rudens balle “Zelta rudens”. 
Ieeja 8 eiro.

 30. OKTOBRIS 
11.00 Pāvilostas pilsētas 

kultūras namā cirka šovs “Cirks 
no citas planētas.

15.00 Gramzdas tautas 
namā Aizputes tautas teātris 
ar Monikas Zīles izrādi 
“Džentelmenis ar pannu”.  
Ieeja bez maksas.

 4. NOVEMBRIS
11.00 Rucavas kultūras namā 

muzikāls bērnu koncerts 
senioriem. 

13.00 Dunikas tautas namā 
muzikāls bērnu koncerts 
senioriem.

18.00 Aizputes kultūras 
namā animācijas filma.  
Ieeja 2 eiro.

18.00 Durbes kultūras namā 
erudīcijas spēle par Latviju. 
Pieteikties līdz 31. oktobrim, 
zvanot 29360509 vai rakstot 
daira.veilande@kultura.dkn.lv.

19.00 Priekules kultūras 
namā E. Gaujas kino komēdija 
“Mamma vēl smaida”. 
Ieeja 3 eiro.

 5. NOVEMBRIS
21.00 Lieģu kultūras 

namā Zemnieku balle ar 
grupu “Zelta kniede”. Biļešu 
iepriekšpārdošana un galdiņu 
rezervācija līdz 25. oktobrim, 
zvanot 20225524. Ieeja 10 eiro. 
Vietu skaits ierobežots!

10.00 Vecpils pagasta 
filiālbibliotēkā krustvārdu mīklu 
risināšanas entuziastu tikšanās.

 6. NOVEMBRIS
15.00 Aizputes Sporta 

centrā laikmetīgās dejas 
izrāde “Satikt”. Biļetes: www.
bilesuparadize.lv vai Aizputes k/n, 
zvanot 29373185. Ieeja 5 eiro.

 10. NOVEMBRIS
19.00 Aizputes kultūras 

namā Mārtiņa Freimaņa pirmo 
dziesmu koncertstāsts “I am 
fine”. Biļetes Aizputes k/n vai 
rezervācija, zvanot 29373185 vai 
26740757. Ieeja 10 eiro.

 11. NOVEMBRIS
16.00 Pāvilostas pilsētas 

filiālbibliotēkā bērnu un vecāku 
pēcpusdiena Mārtiņdienas 
noskaņās. 

17.00 Lāpu gājiens 
Pāvilostā. Pulcēšanās 16.45 
Pāvilostas pilsētas Simtgades 
parkā. Aicinām ņemt līdzi 
lāpas un svecītes. 

17.00 Cīravas pagasta 
pārvaldes laukumā Latvijas 
kontūras veidošana no 
svecītēm. 

17.00 Ziemupē pie 
Simtgades ozoliņa svecīšu 
iedegšana. 

17.00 Nīcā lāpu gājiens uz 
Lāčplēša kara ordeņa kavalieru 
piemiņas vietu. Pulcēšanās 
16.50 Nīcas pagasta pārvaldes 
stāvlaukumā. Līdzi lāpas un 
svecītes.

18.00 Grobiņā lāpu gājiens. 
Pēc gājiena silta tēja un kopā 
būšana pie stēlām Lāčplēša 
Kara ordeņa kavalieru 
piemiņai.

18.00 Durbes kultūras 
namā LMMDV stīgu instrumentu 
ansambļa “Amber Strings” 
koncerts. Ieeja bez maksas.

18.00 pie Vaiņodes 
vidusskolas Gaismas gājiens un 
no svecītēm veidotu latviešu 
spēka zīmju iedegšana. Līdzi 
svecīte vai lukturītis. 

18.00 lāpu gājiens Aizputē. 
Pulcēšanās laukumā pie 
Aizputes TIC (Atmodas iela 16).

19.00 no Durbes kultūras 
nama lāpu gājiens līdz 
Priediena kapiem.

 12. NOVEMBRIS
12.00 Pāvilostas 

novadpētniecības muzeja 
pagalmā “Nēģu diena Pāvilostā”. 

15.00 Aizputes pagasta 
saieta namā svētku koncerts ar 
ansambli “Kuršu sievas”.

16.00 Priekules kultūras 
namā koru koncerts “Es tautas 
jostā raksts”. Ieeja bez maksas. 

18.00 Apriķu tautas namā 
svētku koncerts ar ansambli 
“Kuršu sievas”.

 14. NOVEMBRIS
No 14. līdz 20. novembrim 

Pāvilostas pilsētas 
filiālbibliotēkā un Kalētu 
pagasta filiālbibliotēkā 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļas 
aktivitātes “Daba ziemeļos”. 

No 17.00 līdz 19.00 Aizputes 
novadpētniecības muzeja 
Saimes istabā fermentēšanas 
meistardarbnīca ar “Dabas 
studijas” vadītāju Vairu 
Kārkliņu. Obligāta iepriekšēja 
pieteikšanās, zvanot 20258776.

 15. NOVEMBRIS
13.00 Tadaiķu filiālbibliotēkā 

pasākums “Gaisma tevī no 
zemes dzīvības...” Ziemeļvalstu 
literatūras nedēļas ietvaros. 

 16. NOVEMBRIS 
19.00 Pāvilostas pilsētas 

kultūras namā svētku koncerts 
“Valodiņa” ar Mārtiņu Kanteru. 
Ieeja bez maksas.

17.00 Dienvidkurzemes 
novada bibliotēkā (Grobiņa) 
tematiskā pēcpusdiena 
“Daba Ziemeļos” Ziemeļvalstu 
literatūras nedēļas ietvaros. Ar 
fotoizstādi piedalās Margarita 
Bērziņa.

 17. NOVEMBRIS
18.00 Cīravas kultūras namā 

svētku pasākums un koncerts 
“Saules mūžu Latvijai”. Muzicēs 
“Rikardions”. Ieeja bez maksas. 

19.00 Nīcas kultūras namā 
svētku koncerts ar bungu un 
dūdu grupu “Auļi”. Ieeja bez 
maksas.

No 21.00 līdz 02.00 Nīcas 
kultūras namā svētku balle ar 
Andri Skuju. Galdiņu rezervācija 
un biļešu iegāde savlaicīgi. 
Ieejas maksa 10 eiro.

21.00 Cīravas kultūras 
namā svētku balle ar grupu 
“Čirkainie”. Galdiņu rezervācija 
līdz 15. novembrim, zvanot 
25412434. Ieejas maksa 5 eiro.

18.00 Rucavas kultūras namā 
svētku koncerts “Sadziedāsim 
svētkus!” ar muzikālo grupu – 
kapelu “Paurupīte” un dziesmu 
bērniem. 

22.00 Rucavas kultūras 
namā svētku balle ar grupu 
“Apvedceļš”. Ieejas maksa 
10 eiro (rezervējot galdiņu 
iepriekš, ieejas maksa 7 eiro, 
zvanot 26735863). Uz svētku 
koncertu plkst. 17.20 kursēs 
autobuss no Dunikas tautas 
nama uz Rucavu.

18.00 Gramzdas tautas namā 
svētku koncertprogramma 
“Nekur nav tik labi kā mājās” 
ar akustisko trio – Normundu 
Rutuli, Māri Ozolu, Robertu 
Rasu. Ieeja bez maksas.

19.00 Virgas tradīciju namā
svētku koncerta sarīkojums “Zeme 
 skaistākā” ar grupu “Eridana”.

19.00 Kazdangas kultūras 
namā svētku pasākums “Daudz 
laimes, Latvija!” ar Kasparu 
Markševicu.

19.00 pie Dunalkas 

kultūras nama iedegto svecīšu 
noformējuma radīšana uz 
ūdens. Līdzi: sarkanas un baltas 
svecītes vai lāpas.

19.00 Vaiņodes kultūras 
namā Austrasbērnu koncerts. 
Ieeja bez maksas.

19.00 Kalvenes kultūras 
namā Karīnas Tatarinovas 
koncerts “Ieelpot”. 

20.30 Kalvenes kultūras 
namā svētku balle ar groziņiem. 
Spēlēs grupa “Mazie kw”. 
Iepriekšēja pieteikšanās, zvanot 
29435648. Ieejas maksa 5 eiro. 

19.00  Bārtas kultūras 
namā svētku pasākums “Šī 
zeme man dārga...”. Piedalās 
Dienvidkurzemes novada pašdar-
bības kolektīvi un tautas mūzikas 
kapela “Armonikieriai” (Lietuva).

22.00 Vaiņodes kultūras 
namā balle ar grupu “Taizers”. 
Iepriekšēja pieteikšanās, zvanot 
25356962. Ieejas maksa 5 eiro.

22.00 Medzes pagasta 
kultūras namā svētku balle 
ar groziņiem. Spēlēs Noris un 
Viktors. Galdiņu rezervācija, 
zvanot 26107720. Ieejas maksa 
7 eiro.

 18. NOVEMBRIS
11.00 Rucavas baptistu 

dievnamā ekumenisks svētku 
dievkalpojums.

13.00 Durbes kultūras namā 
svētkiem veltīts akustiskais 
koncerts ar Liepājas teātra 
aktrisi Agnesi Jēkabsoni un Uģi 
Jēkabsonu. Ieeja bez maksas.

14.00 Aizputes kultūras 
namā svētku koncerts “Zeme 
skaistākā” ar Ivetu Baumani un 
Robertu Pētersonu. Ieeja bez 
maksas.

16.00 Ziemupē pie Jūras 
mājas Svētku ugunskurs ar 
sadziedāšanos un siltu tēju.

No 17.00 Aizputes pilsētā 
gaismas pastaiga pa pilsētu.

17.45 pie Grobiņas 
pilsdrupām valsts svētku 
koncerts “Mana dziesma” 
ar grupu “Sudden lights” un 
Dienvidkurzemes novada 
amatiermākslas kolektīviem. 

18.00  Kalētu tautas namā 
Liepājas teātra dziedošie 
aktieri Viktors Ellers, Normunds 
Kalniņš un Edgars Pujāts ar 
koncertprogrammu “Trīs 
zvaigznes”. Ieeja bez maksas.

18.00 Bunkas kultūras 
namā aktrise Sigita Pļaviņa un 
ģitārists Toms Bokums svētku 
dzejkoncertā  “Latviju mīlot!”.

21.00 Bunkas kultūras 
namā svētku balle ar grupu 
“Zvaigžņu lietus”. Ieejas biļetes 
iepriekšpārdošanā 5 eiro, 
balles vakarā 7 eiro. Sīkāks 
info, zvanot 28379388.

18.00 Priekulē lāpu gājiens 
no Priekules ģimenes dārza uz 
Zviedru vārtiem. Pēc gājiena 

svētku sarīkojums un animētu 
projekciju stāsts “Satikšanās 
pie laika” . 

19.00 Vecpilī, Dižlāņu muižas 
parkā, aicinām ierasties ar 
svecītēm, radīsim kopīgu svētku 
noskaņu pie ugunskura.

No 22.00 līdz 2.00 Aizputes 
kultūras namā svētku balle 
ar grupu “Laika upe”. Galdiņu 
pieteikšana līdz 16. novembrim, 
zvanot 29373185 vai 26740757. 
Ieeja 7 eiro (līdzi groziņš).

22.00 kultūras namā “Robež-
nieki” svētku balle ar grupu 
“Rikardions”. Biļešu ie priekš-
pārdošana un galdiņu rezervācija 
līdz 15. novembrim, zvanot 
28891354. Ieejas maksa 7 eiro.

 19. NOVEMBRIS
No 10.00 līdz 12.00 Aizputes 

novadpētniecības muzeja 
Saimes istabā brokastis/
praktiskā darbnīca bērniem 
“Maizes ceļš”. Obligāta 
iepriekšēja pieteikšanās, 
zvanot 20258776.

No 12.00 Vērgalē ģimeniska 
aktivitāšu spēle dažādās 
Vērgales vietās. Pulcēšanās 
un pirmo norāžu saņemšana 
Vērgales kultūras namā. 

14.00 Vērgales kultūras 
namā “Križevic Band-as” 
svētku koncerts. Ģimeņu spēles 
dalībnieku apbalvošana. 

22.00 Vērgales kultūras 
namā svētku balle ar groziņiem. 
Spēlēs Arvis Kurmis. Galdiņu/
vietu rezervācija, zvanot 
26107720. Ieejas maksa 7 eiro. 

14.00 Vecpils kultūras centrā 
svētku koncertprogramma 
“Stīgas un vārdi” ar dziedošo 
aktrisi Zani Jančevsku. Ieeja bez 
maksas.

 21. NOVEMBRIS
No 17.00 līdz 19.00 Aizputes 

novadpētniecības muzeja 
Saimes istabā divu dažādu 
gaļas rulešu pagatavošanas 
meistardarbnīca ar pasniedzēju 
Ausmu Štāli. Obligāta 
iepriekšēja pieteikšanās, 
zvanot 20258776.

 24. NOVEMBRIS
14.00 Dzērves saieta namā 

Adventes vainagu radošā 
darbnīca. Dalība pasākumā bez 
maksas.

 25. NOVEMBRIS
18.00 Cīravas kultūras 

namā Adventes vainagu radošā 
darbnīca. Dalība pasākumā bez 
maksas.

18.00 Nīcas kultūras namā 
Jūras spēku orķestra koncerts. 
Ieeja bez maksas.

18.00 Aizputes kultūras namā 
animācijas filma. Ieeja 2 eiro.

22.00 Gaviezes kultūras namā 
Ražas balle ar grupu “Galaktika”. 
Biļešu iepriekšpārdošana un 
galdiņu rezervācija līdz 22. 
novembrim, zvanot 26642467. 
Ieejas maksa 7 eiro.                > >

KULTŪRAS PASĀKUMU PLĀNS



11KULTŪRADIENVIDKURZEME
 26. NOVEMBRIS

16.00 Durbes kultūras namā 
koncerts, veltīts sieviešu kora 
“Durbe” vadītājas Agitas Čakšas 
jubilejai. 

18.00 Vērgales kultūras 
namā sadziedāšanās spēka 
dziesmās ar Inesi Muižnieci. 
Ieeja bez maksas.

 28. NOVEMBRIS
No 17.00 līdz 19.00 Aizputes 

novadpētniecības muzeja 
Saimes istabā divu dažādu 
gaļas rulešu pagatavošanas 
meistardarbnīca ar pasniedzēju 
Ausmu Štāli. Obligāta 
iepriekšēja pieteikšanās, 
zvanot 20258776.

 29. NOVEMBRIS 
18.00 Pāvilostas pilsētas 

kultūras namā NBS orķestra 
koncerts. Ieeja bez maksas.

2., 16. un 30. novembrī no 
plkst. 10.00 Bārtas kultūras 
namā TLMS “Kamolītis” 
nodarbība “Pērļošana”. 
Sīkāks info un pieteikšanās, 
zvanot 26438551. 

 IZSTĀDES
Līdz 29. oktobrim Ziemupes 

tautas namā Mārtiņa Pizika 
gleznu izstāde.

Līdz 30. oktobrim Priekules 
kultūras namā apskatāma ceļo-
jošā foto izstāde “Ģimene ‘21”.

Līdz 31. oktobrim Dunikas 
pagasta Sikšņu bibliotēkā 
“Dimantu mozaīku” izstāde.

Līdz 31. oktobrim Zentas 
Mauriņas piemiņas istabās 
mākslinieces Guntas Krastiņas 
izstāde “Intuīcija”.

Līdz 31. oktobrim Priekules 
pilsētas bibliotēkā aizputnieces 
Andas Lieģes gleznu izstāde.

Līdz 31. oktobrim Pāvilostas 
pilsētas filiālbibliotēkā skatāma 
Pāvilostas Mūzikas un mākslas 
skolas Mākslas nodaļas 
audzēkņu darbu izstāde “Mana 
Saka teikās”.

Novembrī Priekules pilsētas 
filiālbibliotēkā skatāma Antras 
Strjukas krustdūrienu tehnikā 
darinātu gleznu izstāde.

Līdz 6. novembrim Durbes 
muzejā Dināras Aizbaltes gleznu 
izstāde.

Līdz 9. novembrim 
Aizputes novadpētniecības 
muzeja izstāžu zālē 
apskatāma  Kurzemes Romas 
katoļu baznīcu seno sakrālo 
tērpu un tekstiliju izstāde “Kā 
zied Kurzemes ornāts?”. 

10. novembrī 
Dienvidkurzemes novada 
bibliotēkā (Grobiņa) skatāma 
literatūras izstāde, veltīta 
Mārtiņdienai.

No 10. novembra līdz 10. 
decembrim Zentas Mauriņas 
piemiņas istabās mākslinieces 
Lilitas Bauģes personālizstāde 
“Nospiedums”. Izstādes atklāšana 
10. novembrī plkst. 16.00.

6. novembrī plkst. 15.00 Aiz-
putes Sporta centrā laikmetīgās 
dejas programmas HOROS ietva-
ros norisināsies dziedājumu un 
dejas izrāde “Satikt”. Izrāde ie-
priekš rādīta Valmieras vasaras 
teātra festivālā, kā arī festivā-
los “Laiks dejot!” un “Sansusī”. 

“Satikt” ir izrādes formā 
organizēti akustiski dziedāju-
mi, ietveroša horeogrāfija un 
kustīga skaņa, kad uz skatuves 
satiekas divas mākslas formas – 
dziesma un deja, kopā veidojot 
performanci. Izrāde ir pētījums 
lietuviešu sutartiņu dziedājumu 
daudzbalsībai, kas apskatīti un 
izvērtēti kā netieša savstarpē-
jā dialoga prakse. Dejojums, 
tāpat kā sutartiņu  dziedājums 
un līdztekus izpildītās balsis, tie-
cas atšķirties viena no otras tik 
par “toni”. “Satikt”, iespējams, 
ir mēģinājums satikt, izceļot un 
uzsverot disonējošo.

HOROS kā dejas mākslas re-
zidenču un viesizrāžu program-
ma Aizputē biedrības “Tuvumi” 
vadībā aizsākās šī gada jūlijā 
ar mērķi padarīt programmu 

Godinot Ernestu Kārli Šneide-
ru (1892–1948) nozīmīgajā jubile-
jā, Pāvilostas novadpētniecības 
muzejs sadarbībā ar Pāvilostas 
Mākslas un mūzikas skolu un 
Pāvilostas pamatskolu oktobra 
izskaņā, novembrī un decem-
brī plāno atzīmēt trīs Šneidera 
darbības šķautnes – skolotājs, 
novadpētnieks, sabiedrisks dar-
binieks – atbilstoši tematikai vel-
tītos pasākumos.

Triju Zvaigžņu ordeņa kavalie-
ris, novadnieks un skolotājs Er-
nests Šneiders atstājis nozīmīgus 
nospiedumus Pāvilostas pilsētas 
izaugsmē. Izveidojis skolas mu-
zeju ar daudzām rūpīgā darbā 
savāktām kolekcijām, organizējis 
folkloras vākšanu, savācot vairā-
kus tūkstošus tautasdziesmu, kas 
pierakstītas Pāvilostā un tās ap-
kārtnē, aizsāka Pāvilostas apza-
ļumošanu un piedalījies Pāvilostas 
labiekārtošanas ideju realizēša-

nā – ielu iztaisnošanā, jauna tilta 
būvniecībā, šaursliežu dzelzceļa 
atzara uz Pāvilostu izveidē. Tāpēc, 
lai atzīmētu un godinātu Pāvilostai 
tik nozīmīgu cilvēku, pāvilostnieki 
un viesi aicināti uz pasākumiem 
– 31. oktobrī Pāvilostas Mākslas 
un mūzikas skolā un E. Šneidera 
laukumā norisināsies atceres pa-
sākums, pulcējot bijušos Šneidera 
skolēnus un atzīmējot 100 gadus, 
kopš Šneiders ieradās Pāvilostā 
un kopš šajā ēkā atvēra skolu. 
15. novembrī Pāvilostas novadpēt-
niecības muzejā – 30 gadi, kopš 
muzejs atvērts apmeklētājiem, 
izceļot E. Šneidera kā novadpēt-
nieku Pāvilostas vēstures sagla-
bāšanā. Bet decembrī muzejs līdz-
darbosies Pāvilostas pamatskolas 
pasākumos, kas veltīti E. Šneidera 
sabiedriskajai darbībai.

Irina Kurčanova,
Pāvilostas novadpētniecības 

muzeja vadītāja

Ernests Kārlis Šneiders 
dzimis Dzērves pagasta 
Gravu mājās. Pēc karadie-
nesta Krievijas impērijas 
armijā un 1922. gadā 
nokārtojot skolotāja tiesī-
bas viņa dzīves turpmākie 
gadi aizvadīti Pāvilostā. 

Skolotājam, sabiedriskajam darbiniekam 
un novadpētniekam Ernestam Šneideram 130

Laikmetīgās dejas izrāde Aizputē

par pastāvīgu vienību Kurze-
mes kultūras dzīvē. Viesizrāde 
ir pirmais no vairākiem laikme-
tīgās dejas notikumiem, kas šī 
gada laikā plānoti Aizputē. Pēc 
izrādes paredzēta īsa saruna ar 
izrādes dalībniekiem par darba 
saturu un tajā mākslinieciski iz-
vērstajām tēmām.  

Pasākums organizēts, bied-

rībai TUVUMI sadarbojoties ar 
Aizputes kultūras namu. Biļetes 
iespējams iegādāties “Biļešu 
paradīzē” vai Aizputes kultūras 
namā. Izrādes tapšanu Aizputē 
finansiāli atbalsta Kurzemes plā-
nošanas reģions. 

Anna Ulberte,
izrādes “Satikt” un 

programmas HOROS producente

Izrādes “Satikt” fragments no 2022. gada “Sansusī” 
festivāla Aknīstē.  FOTO: TOMS HARJO

Dienvidkurzemes novada uzņēmējus 

AICINA UZ TIKŠANOS
Lai veidotu veiksmīgu savstarpējo sadarbību ar Dienvidkurzemes novada pašvaldību, dalītos 

pieredzē un apspriestu aktualitātes, ikviens novada uzņēmējs tiek aicināts uz tikšanos 9. novem-
brī plkst. 15.00 kultūras centrā “Robežnieki”.

Pasākumā plānota tikšanās ar pašvaldības pārstāvjiem, Liepājas biznesa inkubatora, LIAA  un 
citu organizāciju pārstāvjiem.

Precīza pasākuma programma būs pieejama tuvākajā laikā. 

Līdz 10. novembrim Lieģu 
kultūras nama otrā stāva 
zālē apskatāma Latvijā radītā 
zīmola “EverestsArt” izstāde 
“Dabasbērns”. 

No 10. līdz 25. novembrim 
Grobiņas pagasta filiālbibliotēkā 
Dubeņu floristikas pulciņa 
izstāde “No Mārtiņiem līdz 
Katrīnām”. 

Līdz 11. novembrim Kalētu 
pagasta bibliotēkā apskatāma 
saldenieka Druvja Ābrama 
personālizstāde “Kā es 
braucu ziemeļmeitas lūkoties” 
linogravīras tehnikā.

No 11. novembra līdz 15. 
decembrim Kalētu pagasta 
filiālbibliotēkā skatāma 
aizputnieces Andas Lieģes 
gleznu izstāde.

No 11. novembra Aizputes 
novadpētniecības muzeja 
izstāžu zālē skatāma Talsu 
fotogrāfa Ulda Balgas un 
gleznotāja Andra Biezbārža 
izstāde “Kalendāra piezīmes”.

No 7. līdz 30. novembrim 
Dienvidkurzemes novada 
bibliotēkā (Grobiņa) skatāma 
Latvijas 104. gadadienai 
veltīta tematiskā izstāde 
“Latvija ir brīnumskaista 
zeme, bet skaistajam jāpalīdz 
parādīties…”.

Līdz 22. novembrim 
Aizputes pilsētas 
filiālbibliotēkā Voldemāra 
Brieža personālizstāde “Mana 
bērnības pilsēta – Aizpute”.

Novembrī Pāvilostas pilsētas 
filiālbibliotēkā skatāma ceļojošā 
fotoizstāde “Baltijas dziļjūra”. 
Izstādes atklāšana 1. novembrī 
plkst. 13.00.

Līdz 25. novembrim 
Pāvilostas novadpētniecības 
muzejā fotogrāfiju un grafiku 
izstāde “No skices līdz…”.

Līdz 30. novembrim Bārtas 
muzejā apskatāma izstāde 
“Iesvētības Bārtas baznīcā”.

Līdz 30. novembrim 
Dienvidkurzemes novada 
bibliotēkā (Grobiņa) skatāma 
Margaritas Bērziņas fotoizstāde 
“Daba Ziemeļos”.

Līdz 30. novembrim 
Purmsātu filiālbibliotēkā 
apskatāma Solvitas Terbetas 
radošo darbu izstāde “Veco 
grāmatu jaunā dzīve”.

Svētku nedēļā no 11. līdz 
18. novembrim kopīgai svētku 
radīšanai aicinām logos iedegt 
gaismu vai kādā citā veidā 
svinīgi izgreznot savus logus par 
godu Latvijai!

Pasākumu aktualitātēm un 
izmaiņām lūgums sekot arī līdzi:

Dienvidkurzemes novada 
mājaslapā www.dkn.lv/lv/
notikumu-kalendars;

Dienvidkurzemes kultūras 
Facebook kontā  
@Dienvidkurzemeskultura; afišās.

Pasākumos var notikt 
fotografēšana un/vai filmēšana.



12 SABIEDRĪBA DIENVIDKURZEME

Šogad Vecpils pagasta Diž-
lāņu īve un Bunkas pagasta Ve-
lēkņu ozols piedalās konkursā 
“Eiropas Gada koks Latvijā”. Šis 
konkurss notiek ar mērķi ap-
zināt dižkokus ar aizraujošiem 
stāstiem.

Sabiedrības balsojums no-
teiks uzvarētāju, kas tālāk pie-
dalīsies Eiropas dižkoku stāstu 
konkursā. Pērn pietrūka tikai 
dažas balsis, lai varenais Šarlo-
tes dižozols no Vecpils pagasta 
kļūtu par “Eiropas Gada koku 
Latvijā”. 

Aicinām novada ļaudis būt at-
saucīgiem balsošanā. Vairāk infor-
mācijas www.eiropasgadakoks.lv.

Dižlāņu īves stāsts ir ļoti intere-
sants. Lielogu īve, kas iekļauta aiz-
sargājamo augu sarakstā, aug pie 
Dižlāņu muižas Vecpils pagastā. To 
1875. gadā pie jaunuzceltās muižas 
stādījis barons fon Keizerlings. Ie-
priekš barona ģimene dzīvojusi 
vecā, mitrā un tumšā muižas ēkā, 
tāpēc jauno muižu barons stei-
dzis celt, lai glābtu jaundzimušās 
meitiņas Magdas veselību – viņai 
bija iedzimta plaušu kaite. Īvi ba-
rons stādīja cerībā, ka tā meitiņu 
iepriecinās. Diemžēl mazā Magda 
divarpus gadu vecumā nomira, un 
tēva sapnis nepiepildījās.

Īve piedzīvojusi gan Latvijas 
brīvvalsts laikus, gan padomju 
gadus ar deportācijām un kolho-
ziem, gan vairāku desmitu gadu 
garumā klausījusies skolas bēr-
nu čalās, kad muižas ēkā dar-
bojās skola Vecpils apkaimes 
bērniem.

Godinot īpašo koku, Vecpilī 
darbojas folkloras kopa “Dižlāņu 
īve”. Šovasar kopas dalībnieces 
piedzīvoja skumji maģisku koka 
paredzējumu. Koks bija stiprs, 
bet reiz nolūza zars, kā vēstot ne-
labu zīmi. Un drīzi vien negaidīti 
aizsaulē aizgāja viena no folkloras 
kopas dūšīgākajām dziedātājām.

Tomēr Dižlāņu muižas īve jop-
rojām rotā muižas ainavu un ļauj 

Jau gandrīz mēnesi ikvienam 
interesentam ir iespēja visu dien-
nakti tiešsaistē vērot Papes da-
bas parka unikālos iemītniekus: 
savvaļas zirgus, taurus, sumbrus 
un citus, kas parādās kameras 
zonā. 

Vieta kamerai izvēlēta pie tā 
sauktās zvēru pludmales Nīcas 
pagasta Brušvītu ciemā ezera 
austrumu pusē, kur vasarās ir vis-
lielākā dzīvnieku un putnu rosība, 
arī zirgu un govju konflikti un cī-
ņas par ietekmi ganāmpulkā, kā 
arī citas ikdienas nodarbes.

Papes dabas parkā rudeņos 
darbojas vienīgā caurceļojošo 
putnu novērošanas stacija Latvijā, 
kur ornitologi uzskaita un gredze-
no gājputnus.

Tiešsaistes kameras uzstā-
dīšana Papes dabas parkā bija 
projekts, ko īstenoja bijusī Nīcas 
novada pašvaldība 2021. gada 
pavasarī, taču pēc dažiem mēne-
šiem zibens spēriena dēļ kamera 
pārstāja darboties. Tagad tās dar-
bība ir atjaunota.

Tiešsaistē Papes savvaļas 

Dienvidkurzemes novads ir gana liels, un pie 
mums ražoto preču piedāvājums ir gana plašs. 

AICINĀM VISUS PIRKT UN PĀRDOT GRIBĒTĀJUS 
APMEKLĒT VIETĒJOS TIRDZIŅUS:

l Grobiņā (Tirgus laukumā) 
    trešdienās no 9.00 līdz 13.00;
l Aizputē (Zvaigžņu ielā) 
    no pirmdienas līdz sestdienai 7.00–14.00;
l Nīcā (Bārtas ielā 10) sestdienās no 7.00 līdz 11.00;
l Priekulē (Aizputes ielā 18, līdzās veikalam “Top!”)  
   ceturtdienās un sestdienās no 9.00 līdz 13.00;
l Rucavā (Tirgus laukumā) 
    ceturtdienās no 8.00 līdz 10.00;
l Vaiņodē (Tirgus laukumā) 
    sestdienās no 8.00 līdz 12.00;
l Pāvilostā (Tirgus laukumā) 
    sestdienās no 8.00 līdz 12.00.

BET TAS VĒL NAV VISS! 
MUMS IR ARĪ VIETĒJO LABUMU VEIKALI:

l “Martas kiosks” (Lielā iela 56, Grobiņa);
l “Kultūrbode” (Ziemupes tautas nams, Ziemupe);
l “Amatnieku namiņš” (Raiņa iela 5, Vaiņode);

l “Irbītes mājražojumi” 
   (pie “Odziņu” bedrīšakmeņa, Medzes pagastā);
l zivju veikals “Kaija” 
   (Celtnieku iela 1B, Pāvilosta).

Ieskatoties tūrisma mājaslapas www.dienvid-
kurzeme.travel sadaļā MĀJRAŽOTĀJI UN AMATNIEKI, 
var atrast savu iecienītāko preci, kas ražota tepat 
– Dienvidkurzemē.

Ja kāds no mājražotājiem vai amatniekiem šim 
sarakstam nav vēl pievienots, noteikti dodiet ziņu, 
rakstot marketings@dienvidkurzeme.travel.

Uzzini, kādas upes un upju pietekas sasto-
pamas Dienvidkurzemē. Pirmā jau dota – Tebras 
upes labā pieteka – Sarkanvalks.

Lai veicas iepazīt novadu, bet, ja tomēr neizdo-
das nekādi atrast pareizās atbildes vai arī esi visu 
aizpildījis un vēlies salīdzināt atbildes, dodies uz 
tūrisma mājaslapu www.dienvidkurzeme.travel un 
sadaļā AKTUĀLI meklē pareizās atbildes.

KRUSTVĀRDU MĪKLA – 
upes Dienvidkurzemes novadā

1. Durbes pieteka.
2. Kamārces ieteka.
3. Sakas satekupe.
4. Upe Pāvilostā.
5. Ietek Liepājas ezerā.
6. Dzeldas pieteka.

7. Durbes pieteka.
8. Lētižas pieteka.
9. Šķerveļa pieteka.
10. Lētižas pieteka.
11. Bārtas vecupe.

Tiešsaistē var vērot Papes dabas parka 
iemītniekus un Durbes jūras ērgļu ligzdu

Papes dabas parkā visu cauru gadu notiek aktīva iemīt-
nieku rosība. 

zirgus un citus iemītniekus var 
vērot: https://www.youtube.com/
watch?v=tYqepqKRENI.

Savukārt putnu mīļotāji tieš-
raides kamerā var vērot jūras 
ērgļu ligzdu, tautā dēvēto Dur-
bertvillu, kas atrodas Durbes 
mežā: https://www.youtube.com/
watch?v=PIVheXIP_t4.

Tiesa gan, šobrīd ligzdā ir pie-
klusums – putni ir devušies prom, 

bet februārī jau atsāksies aktīvais 
ligzdošanas periods. Taču ik pa 
laikam ērgļu ligzdu ierodas apcie-
mot kāds ziņkārīgs putns. Pateico-
ties ziedotājiem, Dabas fonds var 
nodrošināt šo tiešraidi. Ligzdā no-
tiekošo var komentēt dabasdati.lv 
forumā. 

Tiešraides ir noderīgas gan 
sabiedrības izglītošanai, gan zi-
nātniekiem pētniecības nolūkiem.

Atbalstīsim savējos, pērkot vietējo preci!

Dižlāņu īve un Velēkņu 
ozols startē konkursā

sevi apbrīnot apmeklētājiem.
Savukārt Velēkņu ozols, kas 

atrodas Krotes ciemā, piemi-
nēts Aleksandra Janševska atmi-
ņu grāmatā “Dzīvotgriba”. Ozols 
ir unikāls ar to, ka tā dobumā 
ir iegrebts Latvijas ģerbonis no 
1918. gada. Par spīti tam, ka jau 
vairāk nekā 100 gadus koks visā 
augumā ir zibens caursperts, tas 
turpina kuplot un priecēt dabas 
mīļotājus.

Dižlāņu īve ir koks ar 150 
gadu senu stāstu.

Velēkņu ozols, kas atrodas 
Krotes ciemā, pieminēts 
Aleksandra Janševska 
atmiņu grāmatā 
“Dzīvotgriba”.

3. novembrī mobilais digitālais mamogrāfs pie Priekules slimnī-
cas. Pieraksts pa tālruni +371 27866655.

10. novembrī asins donoru diena Nīcas Kultūras centrā. Pie-
raksts pa tālruni: +371 29415662.

22. novembrī mobilās mamogrāfijas un rentgena izmeklēju-
ma pakalpojums pie Dunikas ambulances. Pieraksts pa tālruni  
+371 29904461 vai klātienē Dunikas ambulancē.

30. novembrī pie Priekules Sporta centra Mobilā veselības ap-
rūpes centra izbraukuma okulista un neirologa konsultācijas bēr-
niem. Bezmaksas pakalpojums. Pieraksts pa tālruni +371 63467099.

1. decembrī pie Nīcas ambulances Mobilā veselības aprūpes 
centra izbraukuma okulista un neirologa konsultācijas bērniem. 
Bezmaksas pakalpojums. Pieraksts pa tālruni +371 29415662.

1. decembrī asins donoru diena Aizputes kultūras namā.  
Pieraksts pa tālruni +371 26557743.

Plānotie medicīnisko pakalpojumu 
IZBRAUKUMI NOVADĀ

(Autors: Andris Retējums)



13PAŠVALDĪBADIENVIDKURZEME

 VISA NOVEMBRA GARUMĀ

Aizputes sporta hallē (Ziedu ielā 7) 
Aizputes atklātais čempionāts basketbolā.

 3. NOVEMBRIS
16.00  Cīravas arodvidusskolas sporta 
zālē Cīravas pagasta spartakiāde ielu 
basketbolā.

 4. NOVEMBRIS
20.30 Nīcas sporta hallē reģionālā basketbola 
līga: “Nīca/BLi” pret “Bauskas BJSS”.

 5. NOVEMBRIS
10.00 Aizputes sporta zālē (Padures ielā 2) 
Aizputes atklātais čempionāts senioriem 
novusā.
15.00 Vaiņodē handbola virslīga: HK 
“Vaiņode” pret “ASK Zemessardze/LSPA”.

 11. NOVEMBRIS
18.00 Aizputes sporta kompleksā (Saules 
ielā 9) Mārtiņdienas kausa izcīņa zolē.
19.30 Grobiņas Sporta centrā “Ramirent” 
nacionālā basketbola līga: BK “Grobiņa” 
pret BK “Jelgava”.

 12. NOVEMBRIS
10.00 Aizputes sporta kompleksā 
(Saules ielā 9) Aizputes atklātais 
čempionāts dambretē, 1. posms.
20.30 Nīcas sporta hallē reģionālā 
basketbola līga: “Nīca/BLi” pret LBTU.

 16. NOVEMBRIS
20.00 Nīcas sporta hallē Latvijas basketbola 
Užavas kauss: “Nīca/BLi” pret BK “Tukums”.

 18. NOVEMBRIS
11.00 Kazdangas sporta hallē Kazdangas 
atklātais čempionāts zolītē.
12.00 Kazdangas sporta hallē Kazdangas 
novusa sacensības dubultspēlēs jauktajiem 
pāriem.

 19. NOVEMBRIS
17.00 Nīcas sporta hallē “Optibet” telpu 
futbola virslīga: FK “Nīca/OtankiMill” 
pret FC “Petrow”.

 20. NOVEMBRIS
10.00 Aizputes sporta kompleksā, Saules 
ielā 9, Aizputes atklātais čempionāts šahā, 
3. posms.

 23. NOVEMBRIS
19.30 Grobiņas Sporta centrā “Ramirent” 
nacionālā basketbola līga: BK “Grobiņa” 
pret BK “Liepāja/LSSS”.

 26. NOVEMBRIS
15.00 Nīcas sporta hallē “Optibet” telpu 
futbola virslīga: FK “Nīca/OtankiMill” 
pret FK “Madona”.
16.00 Grobiņas Sporta centrā florbols, 
LFS 1. līga: “Leģions/Grobiņas SC” 
pret “Latvijas Universitāte/FS Masters”.
18.00 Aizputes sporta hallē, Ziedu ielā 7, 
nacionālās līgas spēle volejbolā:
VK “Aizpute” pret “RTU”.

 27. NOVEMBRIS
15.00 Vaiņodē handbola virslīga: 
HK “Vaiņode” pret ZRHK “Tenax/Dobele”.

SPORTA PASĀKUMU 
PLĀNS NOVEMBRĪ

APSTIPRINĀTI:
ar Dienvidkurzemes novada 

pašvaldības domes
28.07.2022. sēdes lēmumu Nr.786 

(prot.Nr.10  85.§)
un precizējumiem, kas apstiprināti  

ar Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes

26.08.2022. sēdes lēmumu Nr.901 
(prot. Nr.11  106.§)

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības saistošie noteikumi  
Nr. 2022/27

Par Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības līdzfinansējuma 
piešķiršanu dzīvojamo māju 
pieslēgšanai centralizētajai 
ūdensapgādes sistēmai  un 
centralizētajai kanalizācijas sistēmai  

 
Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 

43.panta trešo daļu un 
“Ūdenssaimniecības pakalpojumu 

likuma” 6. panta sesto daļu 
(precizēts ar Dienvidkurzemes novada 

pašvaldības domes 
26.08.2022. sēdes lēmumu Nr.901) 

I. Vispārīgie jautājumi 
1.Saistošie noteikumi (turpmāk 

– Noteikumi) nosaka kārtību, kādā 
Dienvidkurzemes  novada pašvaldība 
(turpmāk – Pašvaldība) piešķir 
līdzfinansējumu dzīvojamās mājas 
pieslēgšanai centralizētajiem ūdensapgādes 
un/vai kanalizācijas tīkliem Dienvidkurzemes 
novada administratīvajā teritorijā, kā arī 
līdzfinansējuma apmēru, tā saņemšanas un 
izlietošanas kārtību.

2.Noteikumu mērķis ir veicināt 
dzīvojamo māju pieslēgumu izbūvi 
centralizētajai kanalizācijas un 
ūdensapgādes sistēmai un samazināt vides 
piesārņojumu. 

3.Noteikumos lietotie termini: 
3.1.Pretendents/Finansējuma 

saņēmējs – dzīvojamās mājas īpašnieks, 
zemes gabala īpašnieks vai daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas dzīvokļu īpašnieku 
kopība, vai persona, kura uz pārvaldīšanas 
līguma pamata apsaimnieko un pārvalda 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju.

3.2.Pieslēgums – ārējo ūdensvada un/
vai kanalizācijas tīklu un būvju kopums no 
ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēja 
centralizētās ūdensapgādes un kanalizācijas 
sistēmas līdz pakalpojumu lietotāja 
īpašumā vai valdījumā esošai sistēmas 
daļai vai ēkas ārsienai, kas nodrošinās 
lietotājam ūdenssaimniecības pakalpojuma 
saņemšanu; 

3.3.Tehniskā dokumentācija – 
dokumentu kopums, kas pamato un 
apliecina pieslēguma izbūvi, t.sk., 
tehniskie noteikumi, paskaidrojuma 
raksts, būvprojekts, inženiertopogrāfiskais 
uzmērījums, inženierģeoloģiskā izpēte, 
ūdensapgādes un/vai kanalizācijas 
pieslēguma shēma, tāme vai 
izpilduzmērījums.

3.4.Nekustamais īpašums – 
pašvaldības teritorijā esoša vienģimeņu vai 
daudzdzīvokļu dzīvojamā māja vai jaunbūve, 
kurai ir spēkā esoša būvatļauja dzīvojamās 
mājas būvniecībai.

4.Līdzfinansējums tiek piešķirts 
tehniskās dokumentācijas izstrādes un 
būvdarbu izmaksu segšanai pieslēguma 
izveidošanai nekustamā īpašumā.

II.  Līdzfinansējuma piešķiršanas 
vispārīgā kārtība 

5.Līdzfinansējumu par katru Pieslēgumu 
piešķir, pamatojoties uz šiem Noteikumiem, 
Pašvaldības attiecīgā gada budžetā 
šim mērķim paredzēto finanšu līdzekļu 

ietvaros. Līdzfinansējums tiek piešķirts 
konkursa kārtībā, ko organizē un izsludina 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
Attīstības un uzņēmējdarbības daļa.

6.Līdzfinansējumu piešķir pieslēguma 
izbūvei, ja ir izpildītas visas sekojošās 
prasības: 

6.1.nekustamais īpašums atrodas 
Dienvidkurzemes novadā un tā sastāvā 
ir ekspluatācijā nodota viendzīvokļa vai 
daudzdzīvokļu dzīvojamā māja; 

6.2.pa ielu vai ceļu gar šo nekustamo 
īpašumu jau ir izbūvēts maģistrālais 
ūdensapgādes un/vai kanalizācijas 
vads, kurš atrodas tiešā tuvumā šim 
nekustamajam īpašumam.

7.Līdzfinansējumu piešķir Pretendentam: 
7.1.fiziskai personai, kurai 

zemesgrāmatā ir nostiprinātas īpašuma 
tiesības uz 6.punkta prasībām atbilstošu 
nekustamo īpašumu un tā pieteikuma 
iesniegšanas brīdī ir deklarēta šajā īpašumā; 

7.2.daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas 
īpašnieku kopībai; 

7.3.personai, kura, pamatojoties uz 
pilnvarojuma līgumu par pārvaldīšanu, 
apsaimnieko un pārvalda 6.punkta prasībām 
atbilstošu daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
un, ja tai ar daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas dzīvokļu īpašnieku kopības 
lēmumu ir piešķirtas tiesības vai uzdots 
pienākums nodrošināt pieslēguma izbūvi šai 
daudzdzīvokļu dzīvojamajai mājai. 

8.Pieslēguma kopējās izmaksās tiek 
ietverti un atbalstīti izdevumi par sekojošiem 
darbiem: 

8.1.Tehniskās dokumentācijas izstrāde;
8.2.Būvdarbi:
8.2.1.ūdensvada ievada un/vai 

kanalizācijas izvada izbūve,
8.2.2.komercuzskaites mēraparāta 

mezgla izbūve, 
8.2.3.kanalizācijas skatakas izbūve, ja 

attiecas;
8.3.izbūvēto komunikāciju 

inženiertehnisko uzmērījumu veikšana 
un reģistrācija Dienvidkurzemes novada 
augstas digitālas topogrāfiskās informācijas 
uzturētāja datu bāzē. 

9.Pieslēguma izbūve neietver ēkas 
iekšējās ūdensapgādes vai sadzīves 
kanalizācijas sistēmas izbūvi. 

10.Pašvaldības līdzfinansējumu 
nepiešķir, ja: 

10.1.vienģimeņu dzīvojamās mājas 
īpašnieks ir juridiska persona; 

10.2.nekustamais īpašums tiek 
izmantots saimnieciskai darbībai;

10.3.uz līdzfinansējuma pieteikuma 
iesniegšanas brīdi pieslēgums centralizētajai 
ūdensapgādes vai kanalizācijas sistēmai jau 
ir izbūvēts vai ir uzsākta tā būvniecība; 

10.4.ja Pieslēguma būvniecība skar no 
jauna uzbūvētu vai atjaunotu ielu asfalta 
segumu piecu gadu laikā no tā nodošanas 
ekspluatācijā;

10.5.nekustamajā īpašumā, kuram 
plānota pieslēguma izbūve, Dienvidkurzemes 
novadā normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā konstatēti būvniecības noteikumu 
pārkāpumi; 

10.6.Pretendentam ir parādi par 
pašvaldības kapitālsabiedrību sniegtajiem 
centralizētajiem pakalpojumiem attiecīgajā 
administratīvajā teritorijā.

10.7.Pretendentam ir nekustamā 
īpašuma nodokļa parādi Dienvidkurzemes 
novada pašvaldībā; 

10.8.Pretendentam ir pasludināts 
maksātnespējas process un tas atrodas 
likvidācijas stadijā (ja attiecas).

III. Līdzfinansējuma apmērs 
 11.Pašvaldības līdzfinansējums viena 

nekustamā īpašuma Pieslēguma izbūvei tiek 
piešķirts šādā apmērā: 

11.1.100 % apmērā no 2.pielikumā 
norādītā izcenojuma saskaņā ar 

būvspeciālista vai ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniedzēja izstrādāto un 
apstiprināto pieslēguma shēmu, bet ne 
vairāk kā 3000 EUR – fiziskai personai, 
kurai zemesgrāmatā ir nostiprinātas 
īpašuma tiesības uz 7.punkta prasībām 
atbilstošu nekustamo īpašumu un tās 
deklarētā dzīvesvieta ir 7.punkta prasībām 
atbilstošajā īpašumā, ja tā vai tās laulātais, 
vai tās pirmās un otrās pakāpes radinieki, 
vai aizbildnis, aizgādnis, aizbildnībā esošā 
persona, aizgādnībā esošā persona, kuras 
deklarētā dzīvesvieta ir 7.punkta prasībām 
atbilstošajā īpašumā, atbilst vienam no 
šādiem kritērijiem: 

11.1.1.persona ar 1. un 2.grupas 
invaliditāti vai bērns invalīds; 

11.1.2.personai ir piešķirts trūcīgas 
personas statuss; 

11.1.3.personai ir piešķirts 
maznodrošinātas personas statuss; 

11.1.4.personai ir 3 (trīs) vai 
vairāk bērni vecumā līdz 24 gadiem, ar 
nosacījumu, ka vismaz 3 bērnu deklarētā 
dzīvesvieta ir Dienvidkurzemes novada 
administratīvajā teritorijā; 

11.1.5.vientuļais pensionārs jeb 
pensionārs, kuram saskaņā ar Civillikumu 
nav likumīgu apgādnieku;

11.1.6.politiski represēta persona. 
11.2.50 % apmērā no 2.pielikumā 

norādītā izcenojuma saskaņā ar 
būvspeciālista vai ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniedzēja izstrādāto un 
apstiprināto pieslēguma shēmu, bet ne 
vairāk kā 1500,00 EUR – citām fiziskām 
personām, kuras neatbilst 11.1.punktā 
norādītajiem kritērijiem, bet atbilst 
7.1.punkta prasībām; 

11.3.75 % apmērā no 2.pielikumā 
norādītā izcenojuma saskaņā ar 
būvspeciālista vai ūdenssaimniecības 
pakalpojumu sniedzēja izstrādāto un 
apstiprināto pieslēguma shēmu, bet ne 
vairāk kā 2000,00 EUR – daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas īpašnieku kopībai. 

12.Tehniskās dokumentācijas izmaksas 
saskaņā ar attaisnojuma dokumentiem 
var tikt iekļautas kopējo izmaksu apjomā, 
nepārsniedzot 300 EUR un Saistošo 
noteikumu 11.1., 11.2. un 11.3. 
apakšpunktos noteiktos kopējos pieslēguma 
izmaksu sliekšņus.

13.Ja nekustamais īpašums pieder 
Pretendentam uz kopīpašuma tiesību 
pamata, līdzfinansējuma apmēru aprēķina 
proporcionāli zemesgrāmatā nostiprināto 
īpašumā esošo domājamo daļu skaitam no 
Pieslēguma kopējām izmaksām. 

IV. Paziņojuma publicēšanas un 
pieteikšanās kārtība 

 14.Paziņojumu par līdzfinansējuma 
pieejamību pieslēgumu izbūvei Pašvaldība 
publicē Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības informatīvajā izdevumā 
“DIENVIDKURZEME”, Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības tīmekļvietnē www.dkn.lv. 

15.Paziņojumā norāda: 
15.1.pašvaldības līdzfinansējuma 

apmēru;
15.2.līdzfinansējuma saņemšanas 

noteikumus;
15.3.pieteikumu iesniegšanas termiņu 

– 30 (trīsdesmit) dienas no publicēšanas 
brīža. 

16.Ja pieteikumu atlases laikā netiek 
noslēgtas vienošanās par visu budžeta gadā 
pieejamo Pašvaldības līdzfinansējumu, 
Pašvaldība var izsludināt nākamo 
pieteikumu atlases kārtu.

17.Pretendents līdzfinansējuma 
saņemšanai iesniedz Pašvaldībā pieteikumu 
(Pielikums Nr.1):

17.1.klātienē jebkurā Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības Klientu apkalpošanas 
centrā vai pilsētas/pagasta pārvaldē;

>> 14.lpp.



14 PAŠVALDĪBA DIENVIDKURZEME
17.2.pa pastu – Lielā iela 76, Grobiņa, Dienvidkurzemes 

novads, LV-3430;
17.3.parakstītu ar drošu elektronisko parakstu uz e-pastu 

– pasts@dkn.lv. 
18.Pieteikumam (Pielikums Nr.1) pievieno šādus 

dokumentus:
18.1.dokumentus, kas apliecina 

11.1.1.-11.1.6.apakšpunktos norādīto statusu, ciktāl tur 
minētā informācija jau nav Pašvaldības rīcībā;

18.2.Tehnisko dokumentāciju, kas saskaņota ar piekritīgo 
pašvaldības ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēju;

18.3.daudzdzīvokļu nama dzīvokļu īpašnieku kopība 
Pašvaldībā iesniedz dokumentu (kopsapulces lēmumu/
protokolu), no kura izriet, ka atbilstoši normatīvo aktu 
prasībām pieņemts lēmums par Pieslēguma izbūves 
nepieciešamību un noteiktas personas pilnvarojumu iesniegt 
iesniegumu līdzfinansējuma saņemšanai, kā arī slēgt līgumus/
vienošanās par Pieslēguma izbūvi, to saistīto izdevumu 
segšanu un ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanu.

 
V. Pieteikuma izskatīšanas un lēmuma pieņemšanas 

kārtība 
19.Pieteikumu un tam pievienotos dokumentus izvērtē 

un lēmumu par Pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu 
vai atteikumu pieņem un paziņo par to Pretendentam ar 
Pašvaldības izpilddirektora rīkojumu izveidota komisija 
(turpmāk Komisija). 

20.Pieteikumus par līdzfinansējuma piešķiršanu Komisija 
izskata viena mēneša laikā no pieteikuma iesniegšanas 
termiņa pēdējās dienas. 

21.Komisija izskata Pieteikumus to iesniegšanas secībā. 
Ja Pieteikumu iesniedz personīgi, par tā iesniegšanas laiku 
uzskatāms pašvaldībā reģistrētais datums un laiks. Ja 
Pieteikumu nosūta pa pastu, par tā iesniegšanas datumu 
uzskata pasta zīmogā norādīto nosūtīšanas datumu;

22.Izvērtējot Pieteikumus, Komisija pārbauda vai 
Pretendentam nav nodokļu un nodevu parādi, nav pasludināts 
maksātnespējas process un tas neatrodas likvidācijas stadijā 
(ja attiecas).

23.Ja budžeta gadā atbalstāmo Pieteikumu ir vairāk 
nekā paredzētais līdzfinansējuma apjoms, tad finansējums 
atbalstītajiem Pieteikumiem tiek piešķirts sekojošā prioritārā 
secībā:

23.1.Pieteikumi, kur paredzēts izbūvēt Pieslēgumus pie 
Eiropas Savienības Kohēzijas līdzfinansēto projektu ietvaros 
izbūvētām sistēmām;

23.2.Pieteikumi, kur paredzēts izbūvēt Pieslēgumu tām 
dzīvojamām mājām, kur tiek veikta ceļa izbūve, pārbūve vai 
atjaunošana;

23.3.Pieteikumi Pieslēguma izbūvei Pretendentam, kura 
ģimenē dzīvo laulātais vai pirmās pakāpes radinieks, kas ir 
persona ar 1. vai 2. grupas invaliditāti vai bērns ar invaliditāti, 
kurš faktiski dzīvo un ir deklarēts nekustamajā īpašumā, kurā 
plānots Pieslēgums;

23.4.Pieteikumi Pieslēguma izbūvei Pretendentam, 
kuram ir daudzbērnu ģimenes statuss un vismaz 3 bērni 
(līdz 24 gadu vecumam) ir deklarēti īpašumā, kuram plānots 
Pieslēgums;

23.5.Pieteikumi Pieslēgumu izbūvei, īpašumiem kuros ir 
lielāks deklarēto personu skaits; 

23.6.Pieteikumi Pieslēguma izbūvei pieteicējam, kurš 
ir persona, kurai ir piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas 
personas statuss, īpašumam, kurā pieteicējs ir deklarēts;

23.7.Pieteikumi, kurus iesnieguši vientuļie pensionāri;
23.8.Pieteikumi, kurus iesnieguši politiski represētās 

personas;
23.9.pārējie Pieteikumi iesniegšanas secībā.
24.Ja lēmums par finansējuma piešķiršanu ir pozitīvs, 

Komisija sagatavo un piedāvā Pretendentam 15 darba dienu 
laikā no uzaicinājuma saņemšanas dienas, noslēgt Līgumu 
par finansējuma saņemšanas kārtību. Uzaicinājums tiek 
nosūtīts ierakstītā pasta sūtījumā vai uz e-pastu, parakstīts ar 
drošu elektronisko parakstu uz iesniegumā norādīto adresi. 

25.Līdzfinansējuma saņemšanai Pretendentam 
pieslēgumu izbūve jāveic saskaņā ar būvniecību 
reglamentējošo normatīvo aktu prasībām un jāpabeidz 
6 mēnešu laikā no Līguma noslēgšanas dienas. 
Nepieciešamības gadījumā, saņemot no Pretendenta rakstisku 
pamatojumu, Komisija var pieņemt lēmumu par termiņa 
pagarināšanu papildus vēl līdz 6 mēnešiem.

26.Pretendents var prasīt avansa maksājumu līdz 50 % 
no piešķirtā līdzfinansējuma, iesniedzot Pašvaldībai noslēgta 
darījuma līguma kopiju (uzrādot oriģinālu) par būvdarbu 
veikšanu.

27.Pēc Pieslēguma izbūves pabeigšanas Finansējuma 
saņēmējs:

27.1.sagatavo izpilduzmērījumu, kas tiek nodots 
ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzējam reģistrēšanai 

Dienvidkurzemes novada augstas digitālas topogrāfiskās 
informācijas uzturētāja datubāzē;

27.2.apstiprina būvniecības informācijas sistēmā 
būvdarbu pabeigšanu.

28.Pēc 27.punktā minēto nosacījumu izpildes, 
iekļaujoties 25.punktā norādītajā termiņā, Finansējuma 
saņēmējs iesniedz Pašvaldībai atskaiti par Pieslēguma 
līdzfinansējuma saņemšanas nosacījumu izpildi, kurai 
pievieno:

28.1.ūdenssaimniecības pakalpojumu sniedzēja 
izsniegto atzinumu par veikto darbu atbilstību izsniegtajiem 
Tehniskajiem noteikumiem;

28.2.noslēgtā līguma par ūdenssaimniecības pakalpojuma 
sniegšanu kopiju;

28.3.izpilduzmērījumu digitālā formātā;
28.4.izmaksas attaisnojošos dokumentus par Tehniskās 

dokumentācijas izstrādi (ja attiecas).
29.Saņemto atskaiti izvērtē un apstiprina Komisija. Pēc 

iesniegtās atskaites apstiprināšanas ne vēlāk kā 10 darba 
dienu laikā Pašvaldība ieskaita neizmaksāto finansējumu (ja 
saņemts avansa maksājums) vai visu piešķirto finansējumu  
(ja nav saņemts avansa maksājums) Līgumā norādītajā 
Pretendenta bankas kontā vai groza lēmumu, ja faktiskās 
izmaksas ir zemākas par sākotnēji apstiprinātajām.

VI. Komisijas lēmuma apstrīdēšanas un atcelšanas 
kārtība 

 30.Komisijas lēmumu var apstrīdēt Pašvaldības  domē. 
Pašvaldības domes pieņemto lēmumu var pārsūdzēt 
administratīvajā rajona tiesā normatīvajos aktos noteiktajā 
kārtībā.

31.Komisija var atcelt tās iepriekš pieņemto lēmumu pēc 
pašas iniciatīvas, ja Pretendents:

31.1.nav noslēdzis Līgumu 24.punktā norādītajā termiņā; 
31.2.nav izpildījis 28.punkta apakšpunktu nosacījumus 

25.punktā norādītajos termiņos; 
31.3.ir atteicies no Pieslēguma izbūves, rakstiski atsaucot 

iesniegto pieteikumu.
32.Ja Komisija konstatē, ka netiek īstenoti Pretendenta 

pieteikumā minētie atbalsta saņemšanas pasākumi, vai 
iestājies kāds no 31.punktā minētajiem nosacījumiem, 
Pretendentam tiek rakstīts brīdinājums par finansējuma 
atmaksu (ja tas izmaksāts). Finansējums ir jāatmaksā 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības budžetā, 1 mēneša 
laikā, no rakstiska brīdinājuma par finansējuma atmaksu 
saņemšanas. 

VII.Noslēguma jautājumi
33.Noteikumi stājas spēkā likuma “Par pašvaldībām” 

45.panta 6.daļā noteiktajā kārtībā.
34.Ar noteikumu spēkā stāšanās brīdi spēku zaudē:
34.1.Grobiņas novada domes 2017.gada 30.novembra 

saistošie noteikumi Nr.20 “Par Grobiņas novada pašvaldības 
līdzfinansējuma piešķiršanu dzīvojamo māju pieslēgšanai 
centralizētajai kanalizācijas un ūdensapgādes sistēmai”;

34.2.Aizputes novada domes 2017.gada 28.decembra 
saistošie noteikumi Nr.10 “Aizputes novada pašvaldības 
līdzfinansējuma piešķiršanas kārtība nekustamo īpašumu 
pieslēgšanai centralizētajiem ūdensapgādes un kanalizācijas 
tīkliem”;

34.3. Priekules novada pašvaldības domes 2020.gada 
30.decembra saistošie noteikumi Nr.15/20 “Priekules novada 
pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanas kārtība nekustamo 
īpašumu pieslēgšanai centralizētajiem ūdensapgādes un 
kanalizācijas tīkliem”.

Domes priekšsēdētājs A. Priedols

APSTIPRINĀTI:
ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes

26.08.2022. sēdes lēmumu Nr.800
(prot.Nr.11  3.§)

Dienvidkurzemes novada pašvaldības saistošie 
noteikumi Nr.2022/29 “Nodevas par pašvaldības 
domes izstrādāto oficiālo dokumentu un 
apliecinātu to kopiju saņemšanu”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par nodokļiem un nodevām” 
12. panta

pirmās daļas 1.punktu, Ministru kabineta
2005.gada 28.jūnija noteikumu Nr.480 

“Noteikumi par
kārtību, kādā pašvaldības var uzlikt pašvaldību nodevas” 

16.1 punktu

1.Šie noteikumi nosaka pašvaldības nodevas objektu 
un tam piemērojamas likmes, to maksāšanas kārtību un 
atbrīvojumus.

2.Nodeva par pašvaldības oficiālo dokumentu un 
apliecinātu to kopiju saņemšanu pilnā apmērā ir iemaksājama 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības budžetā.

3.Nodevas objekts ir Dienvidkurzemes novada  
pašvaldības domes, Dienvidkurzemes novada  
pašvaldības administrācijas, Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības administrācijas struktūrvienību un  
amatpersonu oficiālie dokumenti, kas ir izsniedzami attiecīgās 
pašvaldības, struktūrvienības vai amatpersonas kompetences 
ietvaros. 

4.Pašvaldības nodevas par pašvaldības oficiālo 
dokumentu un apliecinātu to kopiju saņemšanu maksātāji 
ir fiziskas un juridiskas personas, kuras vēlas saņemt 
pašvaldības dokumentu.

5.Nodeva ir samaksājama pirms dokumenta saņemšanas 
pašvaldības kasē vai ieskaitāma pašvaldības norādītajā 
norēķinu kontā kredītiestādē (bankā).

6.Nodevu likmes:

Nr.p.k. Nodevas objekts Likme 
(EUR)

6.1. Par atkārtotu domes lēmumu, pastāvīgo 
komiteju lēmumu un komisijas sēžu 
protokolu atvasinājuma saņemšanu

2,00

6.2 Par citu pašvaldības izstrādāto oficiālo 
dokumentu atvasinājuma saņemšanu

2,00

6.3. Dokumenti no pašvaldības arhīva (arhīva 
izziņa, arhīva dokumentu atvasinājumi)

4,00

6.4. Izziņa par nekustamo īpašumu (lietošanas 
mērķi, atļauja iegūt īpašumā zemi, ēku vai 
zemes piederību, krūmu novākšanu u.c.)

2,00

6.5. Izziņa par nekustamā īpašuma nodokļa 
nomaksu

3,00

6.6. Izziņa par atļauto izmantošanu atbilstoši 
teritorijas plānojumam

5,00

7.Papildus citos normatīvajos aktos noteiktajam no 
nodevas atbrīvo (uzrādot attiecīgu statusu apliecinošu 
dokumentu, ja attiecināms):

7.1.pašvaldības iestādes un kapitālsabiedrības;
7.2.Dienvidkurzemes novadā deklarētās politiski 

represētās personas;
7.3.personas ar pirmās vai otrās grupas invaliditāti;
7.4.personas, kurām piešķirts trūcīgās vai 

maznodrošinātās mājsaimniecības statuss;
7.5.daudzbērnu ģimenes.
8.Ar šo noteikumu spēkā stāšanos, spēku zaudē:
8.1.Durbes novada domes 2013.gada 19.decembra 

saistošie noteikumi Nr.16/2009 “Nodevas par  
pašvaldības oficiālo dokumentu un apliecinātu to kopiju 
saņemšanu”;

8.2.Pāvilostas novada domes 2013.gada 28.novembra 
saistošie noteikumi Nr.15 “Par Pāvilostas novada 
pašvaldības nodevām par oficiālu dokumentu un apliecinātu 
to kopiju saņemšanu”;

8.3.Nīcas novada domes 2010.gada 10.jūnija  
saistošie noteikumi Nr.9 “Par Nīcas novada domes  
izstrādāto oficiālo dokumentu un apliecināto to kopiju 
izsniegšanu”;

8.4.Priekules novada domes 2009.gada 27.augusta 
saistošie noteikumi Nr.5 “Par pašvaldības nodevām  
Priekules novadā” 2.daļa “Par domes izsniegto  
dokumentu saņemšanu pēc juridisku vai fizisku personu 
pieprasījuma”;

8.5.Aizputes novada domes 2010.gada 30.marta 
saistošie noteikumi Nr.9 “Aizputes novada pašvaldības 
nodevas” 2.daļa “Nodeva par domes izstrādāto oficiālo 
dokumentu un apliecinātu to kopiju saņemšanu”;

8.6.Rucavas novada domes 2010.gada 25.marta 
saistošie noteikumi Nr.9 “Par Rucavas novada  
pašvaldības nodevām” 2.daļa “Par domes izsniegto 
dokumentu saņemšanu pēc juridisku vai fizisku personu 
pieprasījuma”;

8.7.Grobiņas novada domes 2009.gada  
26.novembra saistošie noteikumi Nr.44 “Par Grobiņas 
novada pašvaldības nodevām” 3.punkta  
“Nodeva par domes izstrādāto oficiālo dokumentu un 
apliecinātu to kopiju saņemšanu, pakalpojumu  
sniegšanu” 3.1., 3.2., 3.3., 3.4., 3.5., 3.6., 3.7. 
apakšpunkti;

8.8.Vaiņodes novada domes 2009.gada 27.augusta 
saistošie noteikumi Nr.4 “Par Vaiņodes novada pašvaldības 
nodevām” 1.daļa “Nodeva par Vaiņodes novada domes 
izsniegtajiem oficiālajiem dokumentiem un to apliecinātām 
kopijām”.

Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Aivars Priedols



15PAŠVALDĪBADIENVIDKURZEME
APSTIPRINĀTI:

ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes
26.08.2022. sēdes lēmumu Nr.811

(prot. Nr.11  14.§)
un precizējumiem, kas apstiprināti ar

Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes
29.09.2022. sēdes lēmumu Nr.1010

(prot.Nr.12  110.§)

Dienvidkurzemes novada pašvaldības saistošie 
noteikumi Nr.2022/30

“Grozījumi Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
2021.gada 30.septembra saistošajos  
noteikumos Nr.12 “Par nekustamā īpašuma 
nodokļa aprēķināšanu un nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumu piemērošanu””

Izdoti saskaņā ar likuma 
“Par nekustamā īpašuma nodokli”

1.panta otrās daļas 91. punktu, 1.panta 21.daļu, 
3.panta 1.daļu,

14. daļu un 16. daļu, 5.panta trešo daļu, 
9.panta otro daļu

1.Izdarīt Dienvidkurzemes novada pašvaldības 2021.
gada 30.septembra saistošajos noteikumos Nr.12 “Par 
nekustamā īpašuma nodokļa aprēķināšanu un nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu” (turpmāk – 
Noteikumi) šādus grozījumus:

1.1.Papildināt ar 11.punktu un izteikt to jaunā redakcijā:
“11. Nekustamā īpašuma nodokli par daudzdzīvokļu 

dzīvojamo māju (tās daļu), kas ierakstīta zemesgrāmatā uz 
pašvaldības vārda, un pašvaldībai piederošo vai piekritīgo 
zemi, uz kuras šī māja atrodas, maksā pašvaldības 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas (tās daļu) īrnieki un 
nomnieki, kuriem īres un nomas līgumi slēgti ar pašvaldību, 
vai personas, kuras īpašuma tiesības uz dzīvojamo māju 
(tās daļu) ieguvušas līdz dzīvojamās mājas privatizācijai, vai 
dzīvokļu īpašumu tiesiskie valdītāji (līdz nekustamā īpašuma 
reģistrēšanai zemesgrāmatā).”

1.2.Izteikt 2.1.apakšpunktu jaunā redakcijā:
“2.1. Ja uz zemes vienības lauku teritorijā ir būves, tad 

par būvei piekritīgo zemi uzskatāma zemes vienība 2 ha 
platībā.”

1.3.Svītrot 2.3. punktu.
1.4.Izteikt 10.1.apakšpunktu jaunā redakcijā:
“11.1. Būvei piekritīgās zemes kadastrālās vērtības.”
1.5.Izteikt 10.2.apakšpunktu jaunā redakcijā:
“11.2. Būves kadastrālās vērtības.”
1.6.Izteikt 15.punktu jaunā redakcijā:
“15. Noteikumu 11.punktā minētajos gadījumos 

paaugstināto nekustamā īpašuma nodokļa likmi piemēro 
un nekustamā īpašuma nodokļa pārrēķinu veic, sākot ar 
nākamo mēnesi pēc Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
domes lēmuma pieņemšanas.”

1.7.Izteikt 16.punktu jaunā redakcijā:
“16. Par nodokļu maksātājam izveidojušos 

nekustamā īpašuma nodokļa parādu Nekustamo īpašumu 
nodokļu administratoram ir tiesības pieņemt lēmumu – 
izpildrīkojumu, par nokavēto nodokļu maksājumu piedziņu 
bezstrīdus kārtībā 7 (septiņu) gadu laikā no nodokļa 
samaksas termiņa iestāšanās brīža.”

1.8.Izteikt 18.3.apakšpunktu jaunā redakcijā:
“18.3. Personai, kuras ģimenē – laulātais, bērni t.s.k. 

aizbildnībā vai aizgādnībā esoši, mazbērni, māsas, brālis, 
vecāki vai vecvecāki, ir 1.grupas invalīdi un viņu deklarētā 
dzīvesvieta ir Dienvidkurzemes novada pašvaldība, 
par mājokli, kurā persona deklarēta, un garāžu un tam 
piekritīgo zemi – 70% apmērā.”

1.9.Izteikt 18.4.apakšpunktu jaunā redakcijā:
“18.4. Pensionāriem par mājokli, kurā persona 

deklarēta, un garāžu un tiem piekritīgo zemi, ja pensija 
kopā ar piemaksu pie vecuma pensijas nepārsniedz 350 
EUR – 50 % apmērā.”

1.10.Izteikt 18.5.apakšpunktu jaunā redakcijā:
“18.5. Nacionālās pretošanās kustības dalībniekiem 

par mājokli, kurā persona deklarēta, un garāžu un tiem 
piekritīgo zemi – 50 % apmērā.”

1.11. Izteikt 18.6.apakšpunktu jaunā redakcijā:
“18.6. Černobiļas AES seku likvidācijas dalībniekiem 

par mājokli, kurā persona deklarēta, un garāžu un tiem 
piekritīgo zemi – 50 % apmērā.”

1.12.Izteikt 18.7.punktu jaunā redakcijā:
“18.7. Barikāžu dalībniekiem, kuriem izsniegtas 

barikāžu dalībnieku apliecības, par mājokli, kurā persona 
deklarēta, un garāžu un tiem piekritīgo zemi  – 50 % 
apmērā.”

1.13.Izteikt 23.punktu jaunā redakcijā:
“23. Iesnieguma iesniedzējam ir tiesības iesniegt 

iesniegumu Dienvidkurzemes novada pašvaldībai brīvā 
formā iekļaujot tajā Pielikuma Nr.1 minēto informāciju.”

1.14. Izteikt 24.punktu jaunā redakcijā:
“24. Nekustamā īpašuma nodokļa maksātāja atbilstību 

šo noteikumu nosacījumiem pēc iesnieguma saņemšanas 
Dienvidkurzemes novada pašvaldībā 1 mēneša laikā izvērtē 
un lēmumu par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu 
piešķiršanu vai noraidīšanu pieņem Nekustamā īpašuma 
nodokļu administrators.”

1.15.Svītrot 25.punktu.
Domes priekšsēdētāja vietnieks tautsaimniecības 

jautājumos A. Galeckis

APSTIPRINĀTI:
ar Dienvidkurzemes novada pašvaldības domes

29.09.2022. sēdes lēmumu Nr.931
(prot.Nr.12  28.§)

Dienvidkurzemes novada pašvaldības  
saistošie noteikumi Nr.2022/35

“Par pašvaldības līdzfinansējumu  
privātajam bērnu uzraudzības  
pakalpojuma sniedzējam”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 
43.panta trešo daļu

I.Vispārīgie jautājumi
1.Saistošie noteikumi nosaka pašvaldības 

līdzfinansējumu un tā piešķiršanas kārtību privātajam 
bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējam, kurš reģistrēts 
Ministru kabineta 2013.gada 16.jūlija noteikumos 
Nr.404 “Prasības bērnu uzraudzības pakalpojuma 
sniedzējiem un bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzēju 
reģistrēšanas kārtība” noteiktajā kārtībā un sniedz atbalstu 
pirmsskolas izglītības programmas apgūšanai bērna ģimenē 
(turpmāk – aukle), un atbilst Ministru kabineta 2013.
gada 17.septembra noteikumu Nr.890 “Higiēnas prasības 
bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējiem un izglītības 
iestādēm, kas īsteno pirmsskolas izglītības programmas” 
prasībām, par vienu bērnu no pusotra gada vecuma līdz 
obligātās bērna sagatavošanas pamatizglītības uzsākšanai, 
ja bērns reģistrēts uzņemšanai kādā no Dienvidkurzemes 
novada pirmsskolas izglītības iestāžu reģistra rindā 
(turpmāk – pašvaldības līdzfinansējums).

2.Pašvaldības līdzfinansējums tiek piešķirts, ja bērna 
un vismaz viena bērna likumiskā pārstāvja dzīvesvieta 
deklarēta Dienvidkurzemes novada administratīvajā 
teritorijā un pašvaldība izglītojamajam nevar piedāvāt vietu 
pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē pašvaldības 
administratīvajā teritorijā ne vairāk kā 20 km robežās (pa 
tuvāko autoceļu infrastruktūru, kas piemērota nokļūšanai 
no izglītojamā deklarētās dzīvesvietas līdz izglītības 
iestādei).

3.Pašvaldības līdzfinansējums nav paredzēts bērna 
ēdināšanas izdevumu segšanai.

4.Pašvaldības līdzfinansējumu var saņemt arī 
bērns, kam ir piešķirta vieta pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādē, bet kurš, pamatojoties uz ārsta 
atzinumu (psihologs, ģimenes ārsts, pediatrs), nevar 
apmeklēt pirmsskolas izglītības iestādi psiholoģiskās 
sagatavotības vai veselības stāvokļa dēļ. Šajā gadījumā, 
pašvaldība nodrošina pašvaldības līdzfinansējumu aukles 
pakalpojumiem līdz obligātās izglītības uzsākšanai.

II. Pašvaldības līdzfinansējuma apmērs
5.Pašvaldības līdzfinansējums 220 EUR (divi simti 

divdesmit euro) mēnesī ir paredzēts par pilna laika 
(ne mazāk kā 40 stundas nedēļā, darba dienās laika 
periodā no pulksten 7.00 līdz pulksten 19.00) aukles 
pakalpojumu sniegšanu.

6.Pašvaldības līdzfinansējums netiek piešķirts par 
dienām, kad bērns bez attaisnojoša iemesla nesaņem 
aukles pakalpojumu. Šādā gadījumā pašvaldības 
līdzfinansējums tiek aprēķināts proporcionāli dienu 
skaitam, kad bērns ir saņēmis aukles pakalpojumu. Par 
attaisnojošu iemeslu šo saistošo noteikumu izpratnē 
uzskatāms neapmierinošs bērna veselības stāvoklis, ko 
apliecina ārsta izziņa.

7.Pašvaldības līdzfinansējuma izmaksa tiek pārtraukta 
pēc 30 dienām no brīža, kad bērna likumiskajam 
pārstāvim rakstiski tiek piedāvāta vieta pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādē, kuras rindā bērns ir 
reģistrēts (neatkarīgi no tā, vai bērns ir reģistrēts 
uzņemšanai vienā vai vairākās pirmsskolas izglītības 
iestādēs), vai citā pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestādē pašvaldības administratīvajā teritorijā ne vairāk kā 
20 km robežās saskaņā ar saistošo noteikumu 2.punktā 
noteikto. Ja bērns tiek uzņemts pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādē, pašvaldības līdzfinansējumu aprēķina 
proporcionāli dienu skaitam, kad bērns ir saņēmis aukles 
pakalpojumus vai nav tos saņēmis attaisnojoša iemesla 
dēļ. 

8.Līdzfinansējumu nepārtrauc, ja bērnam piedāvāta 
vieta pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē, bet, 
pamatojoties uz ārsta atzinumu, bērns nevar apmeklēt 
pirmsskolas izglītības iestādi psiholoģiskās sagatavotības 
vai veselības stāvokļa dēļ.

9.Aukles pienākums ir atmaksāt pašvaldības 
līdzfinansējuma summas pārmaksu, ja tā izveidojusies 
aukles vainas dēļ, sniedzot nepatiesu vai nepilnīgu 
informāciju vai nepaziņojot par apstākļiem, kuri ietekmē 
tiesības uz pašvaldības līdzfinansējumu.

III. Pašvaldības līdzfinansējuma  
piešķiršanas kārtība 

10.Lai pretendētu uz pašvaldības līdzfinansējumu, 
bērna likumiskais pārstāvis ar iesniegumu vēršas 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības iestādē 
“Dienvidkurzemes novada pašvaldības administrācija” 
(turpmāk – Centrālā administrācija). Iesniegumam 
jāpievieno līguma, kas noslēgts starp aukli un bērna 
likumisko pārstāvi par aukles pakalpojumiem, kopija.

11.Dienvidkurzemes novada Izglītības pārvalde 
(turpmāk – Izglītības pārvalde) pārbauda Valsts izglītības 
informācijas sistēmā un Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvaldes Iedzīvotāju reģistrā datus par bērnu katru 
mēnesi, un pašvaldības līdzfinansējums tiek ieskaitīts 
aukles kontā līdz kārtējā mēneša 15.datumam par 
iepriekšējo mēnesi.

12.Iesniegtos dokumentus pārbauda un lēmumu par 
pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu vai atteikumu 
piešķirt pašvaldības līdzfinansējumu pieņem Izglītības 
pārvalde.

13.Par pieņemto lēmumu Izglītības pārvalde informē 
aukli, bērna likumisko pārstāvi.

14.Pašvaldības līdzfinansējums tiek nodrošināts, 
noslēdzot līgumu starp pašvaldību, aukli un bērna 
likumisko pārstāvi (līguma projekts pielikumā). 
Pašvaldības vārdā līgumu slēdz Izglītības pārvalde. 

15.Pašvaldības līdzfinansējums tiek pārtraukts, ja:
15.1.bērna un vismaz viena no bērna likumiskajiem 

pārstāvjiem dzīvesvieta nav deklarēta Dienvidkurzemes 
novada administratīvajā teritorijā;

15.2.tiek pārtraukts līgums starp aukli un bērna 
likumisko pārstāvi par aukles pakalpojumu sniegšanu;

15.3.Izglītības pārvalde ir konstatējusi, ka bērnu 
uzraudzības pakalpojuma sniedzēju reģistrā ir informācija, 
ka bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzēja darbība ir 
apturēta vai pārtraukta;

15.4.saistošo noteikumu 7.punktā noteiktajā 
gadījumā.

16.Lēmumu par pašvaldības līdzfinansējuma 
pārtraukšanu pieņem Izglītības pārvalde.

17.Izglītības pārvaldes pieņemto lēmumu var apstrīdēt 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības domē.

Domes priekšsēdētāja vietnieks tautsaimniecības 
jautājumos  A. Galeckis

Saistošos noteikumus ar visiem pielikumiem 
lasīt arī: www.dkn.lv, Normatīvie akti, 

Saistošie noteikumi.



16 DIENVIDKURZEME

CMYK

DIENVIDKURZEMES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS. 
Sagatavojusi Dienvidkurzemes novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību un mārketinga daļa: 
Lielajā ielā 76, Grobiņā, Dienvidkurzemes novadā, LV-3430.
Klientu apkalpošanas centra tālrunis: 63490458 vai 29447641 
(var nosūtīt arī ziņu WhatsApp), e-pasts pasts@dkn.lv.
Bankas rekvizīti: Dienvidkurzemes novada pašvaldība, 
Reģ. Nr.: 90000058625, konti: AS SEB banka LV73UNLA0050014272020; 
AS Swedbanka LV08HABA0551019686605; AS Luminor banka LV15RIKO0002010309800.
Iespiests SIA “Kurzemes Vārds” tipogrāfijā. Tirāža 19 250. Bezmaksas. 

SEPTEMBRĪ REĢISTRĒTI:
u jaundzimušie – 16 
( puikas – 9; meitenes – 7),
u laulības –18  
(toskait 7 baznīcā,
1 ārpus Dzimtsarakstu nodaļas),
u mirušie – 31 (vīrieši – 14 ; 
sievietes – 17), 28 miršanas fakti 
reģistrēti no Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības, 3 no citām 
pašvaldībām.

DAŽĀDI

Dzimtsarakstu 
nodaļas ziņas

Šī informācija ir svarīga zvejniekiem, kuri 
zvejo Dienvidkurzemes novada administratīva-
jā teritorijā Baltijas jūras piekrastē, Liepājas 
ezerā, Papes ezerā un Sakas upē.

Zvejas rīku un zvejas apjomu limitu sadalei 
Baltijas jūras piekrastē un zvejas nomas tiesī-
bām Liepājas ezerā, Papes ezerā un Sakas upē 
Dienvidkurzemes novada administratīvajā te-
ritorijā 2023. gadam iesniegumus pieņems līdz  
š. g. 4. novembrim: 

l Dienvidkurzemes novada pašvaldībā  
(Lielajā ielā 76, Grobiņā) vai klientu apkalpo-
šanas centros pagastu pārvaldēs, 

l elektroniski parakstītus iesniegumus  
sūtīt uz e-pasta adresi: pasts@dkn.lv.

Informācija zvejniekiem


